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PBBŽY ALGA-
„Naujosios Gadynės” ikišiol 

buvom negavę nuo 20-to nu
merio. Dabar apturėjom įvai
ria^ keliais, daugiausiai per 
Prusus, visus numerius iki N32. 
Bet... tai jau paskutinis 
„N. G-nės” numeris. p- Pavy
mui 8 numerius caro valdžia 
konfiskavo, ir dėlto tas laik
raštis dabar turi paliauti išei- 
dinėjęs. Gaila. Bet žmonės, 
kurie teisybės nemėgsta ir ne 
kenčia, kad kas ją nuogą-pliką 
parodo, turi dabar dėkavot ne 
tiek caro valdžiai, kiek valdžiai 
dvasiškai — lietuviškiems ku
nigams. Jie denuncijavo,skun
dė valdžiai ir patys stojo ne 
kartą žandaro vieton ir atimi
nėją iš žmonių „Naująją Ga
dynę”, o į tos vietą bruko juo
dašimtiškus lapelius, kur nė 
krislo krikščioniškumo nė iš
minties nėra, vien siundymai 
žmonių prieš laisvė* karžygius 
ir prieš žydus (pvz. — „Žydai 
mus nori praryt”).

Vienok „N. G.” redakcija 
da sako, kad nustoją išleidinė 
ję „N. G-nę” tik tuo tirpu. 
Tai da yra viltis, kad tas laik 
rastis vėl atgis ir vėl drąsiai 
skelbs teisybę, kaip skelbė.

— Liet. S >cijaldemokratų 
Partija gruodžio mėn. pradėjo 
leisti neperijodiškai „Partijos 
Žinias”, užsienyje, Londone 
Nlsus:deda iš keturių dien 
raštinės popieras lapų. Jame 
telpa visoki partijos ir jos or 
gknizacijų nutarimai ir š ai p 
svarbesniejei,nec3nzur ški pra
nešimai?

— „L. S. D. Partijos Žinios'1 
praneša, kad Vilniuje vietinė 
organizacija įkūrė agitatorių 
mokyklą.

— „Kovoje” apskelbtas ant 
ras referendum L.8P.A. Tai 
19-QS kuopos įnešimas, kad 
„Kovoj” butų garsinamos pra
vardėj visų „aukautojų, davu 
šių pinigus sušelpimui L. S. D. 
P...., nežiūrint prieg tam, ar 
aukos bus prisiųstos „Kovos 
rėdystėn ar ne”.

Bet „Kovos” zeceriai atsi
šaukia, kad jie nestatysią visų 
aukautojų vardus, išimant tik 
tuos, kurie atsiųs ir pinigus į 
„K.” redakciją. Vardai sta 
tomi smulkioms raidėms, kas 
labai apsunkina darbą, dėlto 
zeceriai neapsiima tai atlikti, 
kad ir partija nutartų per re
ferendum. Ir teip, sako jie, 
męs gaunam tik po 9 dol. per 
savaitę, o „Lietuvos” statyto
jams moka po $16,50

— L. S. P. A.. Centro Ko
mitetas, kaip praneša „Kova”, 
nutarė išleisti „Revoliucijos 
dainas” dviejose atskiriose 
knygutėse: su gaidomis ir be 
gaidų.

— „Aušros” D-tės apyskai 
ta, už pereitus metus su viršum, 
parodo, kad įplaukų buvo 
1546 dol. 40c., išleidimų — 
1147 d. 95c.; ižde šiems me
tams lieka, 398 dol. 45c. Jei 
galima iš apyskaitos spręstų 
tai „A.” D-tė sušelpia 7 y pa 
tas, einančias augštesnius 
mokslus. Tarpe tų mokslei 
vių f guruoja trys moteriški 
vardai: Vanda M., Vladislava 
B., Veronika J.

— Kaip praneša New Yor 
ko amerikiečių socijalistų laik
raštis „Worker”, aną savaitę 
turėjo susitverti Brooklyne 
Rusijos i^evoliucijonierių „Ra ir 
donojo Kryžiaus” Draugijos 
šaka, kurios tikslas bus maž
daug toks, kaip tnųsų „Kanki
nių Kasos” komiteto — šelpti 
ir prigelbėti nukentėjusius dėl 
caro valdžios, už politiką. Į tą 
draugiją įeina įvairių rusų 
partijų ir sąjungų žmonės.

— Z igarės apielinkėj (Šiau
lių pav.) susitvė.ė profesijona- 
linė laukų darbininkųsąjunga; 
jos įstatymai patilpę, „N. G.” 
N29. Sąjungos tikslas: rūpin
tis darbininkų būvį pageriti;

suteikti pašalpą sąjungos na
riams, netekusiems darbo, ir 
padėti jiems surasti uždarbį;

, platinti sąjungos narių susi
pratimą, dorą ir apšvietimą;

tarpininkauti, kilius nesu
sipratimams tarp šeimininkų 
ir samdininkų.

Iš Lietuvos.
Vilnius. (Gruodžio 27 d., 

Sausio 9 d.). Šiandien atida- 
ryda „Pirmoji lietuvių dailės 
paroda”.

Prie atidarymo buvo gener.- 
gubernatorius, policmeisteris, 

^vyskupas Ropp, daug lenkų, 
rusų, baltgudžių ir visi Vil
niaus lietuviai,ne?,mat, visi už 
kviesti buvo.

Iškilmingai atveriant paro
dą D-ras Basanavičius per
skaitė savo kalbą (kurią čia 
pridedu) paaiškindama paro
dos vertę ir linkėdamas jai ge
ro pasisekimo užbaigė su trenk- 
smingu publikos delnų ploji
mu.

Po Basanavičiaus kalbėjo vie
nas baltgudis; baltgudžiių giya- 
žiojekalboje trumpai išdėstė 
baltgudžių vargus, nurodyda
mas tų vargų šaltinius;kalboję 
uždrožė gerokai Roppųi irgen. 
-gubernatoriui, kuris pamatęs 
truputį teisybės prieš akis, iš
kūrė namon; Ropp dar paskui 
ilgai apsuptas kelių kunigų 
•apžiūrinėjo parodą.

Po baltgudžio prakalbos da 
kokia ten moteriškė ištarė ge 
rus linkėjimus lietuviams. Ga 
liaus Basanavičius rusiškoje 
kalboje pritarė keletą žodžių 
baltgudžiui, perskaitė apie 5- 
ketą atsiųstų telegramų iš į vai 
rių dalių svieto su gerais pri 
jautimais-parodai — užbaigė 
visus kviesdamas užsirašyti sa
vo pavardes į atminties knygą; 
pirmas užsirašė: Eduardas 
R >ppas, Vilniaus vyskupas, o 
paskui kiti. Atspausti ir „pa
rodos kataliogai”. Paroda ga
na idomi. Laurukas.

Pilviškiai (Suvalkų gub.). 
Gruodžio 23 d. buvo Pi 1 vis 
kiuose vietinės „Žiburio” fili 
jos susirinkimas. Darbštus 
žiburieth kun. Kulikauckas 
pirmiausia įnešė klausimą apie 
pasielgimą kąi-kurių „Žibu
rio sąnarių, įstojusių į neseniai 
įsikūrusią Pilviškiuose ben
drovę „Šviesa” Mat ponui

Kulikauckui nepatiko, kad 
bedieviška, jo nuomone, „Švie
sa” paveržė „Žiburįo” sąnarius. 
Norėdamas uždrausti žiburio- • • • • •čiams prigulėti prie „Šviesos’1, 
padavė apsvarstyti tą klausimą 
susirinkimui. Dauguma pa
taikaudama kunigėliui, sutiko 
su juo, bet atsirado ir priešin
gos nuomonės. Tai buvo tik 
mažuma-7'prieš 40. Negano 
to, kad Kulikaucko šalininkai 
pergalėjo, bet atsižymėjo savo 
begėdišku1 pasielgimu. Neuž
kąsdami savo priešų, apšaukė 
juos bedieviais ir sugniaužę 
kumščius norėjo prašalint juos 
iš susirinkimo. Komitetas, ma
tydamas, kad „Žiburio” susi
rinkimas pavirto į susirinkimą 
girtuoklių aludėje, patarė įnir
šusioms žiburiečiams paskirti 
7 „bedieviams” mėnesinę me- 
tavonę ir tik mėnesiui sukakus 
išbraukti iš skaičiaus „žiburie- 
čių”, jei nesutiks atsiskirt nuo 
„Šviesos”. Sueirinkusiejei ant 
to sutiko.

Pagirtinas susirinkimas!
Vienas ik bedievių'.

Josvainis. (Kauno pa v.). 
Miestelis Josvainis guli ant 
kairiojo upės Š ašvos kranto. 
Išskyrus kelis žydelius, visas 
miestelis užgyvendinta* vien 
tik ūkininkais, kurie save va
dina miestelėnai*. Na o pas
mils, Lietuvoj, kas gyvena 
miestelyje ir dar mšioja mies
telėno vardą, kitaip nekalbėk, 
kaip tik lenkiškai Tą gali
ma pritaikyt ir prie , miestelė
nų” Josvainio. Taktiškas su
sipratimas aut žemiausio laips
nio, teip-pat ir apšvietimas ne 
per augštai stovi, nors jie dau
giausia naudojosi ir naudojasi 
čionykščia mokykla. Bet ko
kią naudą toji mokykla atneša 
gyventojams galima roaujtiš 
to, kad vaikas vaikščiojęs kė
lės žiemas neišmoksta nė pas
kaityt. Na nieko steb.ėtino, 
nes ko gi galima reikalaut iš 
mokyklos, kurioj mokytojas 
nė žodžio nemokąs lietuviškai. 
Šįmet direkcija „iš Dievo ma-
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Jonės” atsiuntė lietuvį moky
toją, kuris užima pagelbininko 
vietą. Jau.mokina lietuviškai, 
ir daugumas užganėdinti, sa
kau daugitjpas, nes kai-kurie 
tėvai, atvedę vaikus, išreiškė 
norą mokyt jų vaikus vien ru
siškai. „Mus vaikai moka 
lenkiškai, tai kam jiems lietu 
viškai mokytis, velyk tesimo- 
kiną rusiškai”. Ištiesų ausis 
užsikimšus reikia bėgti, išgir
dus tokį sąprotavimą. Vištai 
polonizacijos ir „apšviemo” 
vaisiai.

Aplinkiniai gyventojai ne 
turtingiausiai gyvena, o dar 
juos labiau vargina prasiplati
nusi girtuoklystė. Iš viso „ra 
gučio” įstaigų yra: monopolis 
ir dvi aludi, o slaptų ir nesu
skaitysi. Pirmiau buvo tik 
viena aludė, bet turbut jos 

- buvę permaža, ir žydas šį ru- 
denį'atvėrė antrą, kurią teisiu• 
giaud butų pavadinus smukle. 
Kasdien girdėt it bičių užimąs, 
žmonių balsai, o šventadieniais 
vakare baugu praeit pro „ra
gučio rūmelį”. Vietinė dva-' 
siškija kovoto kovoja su ta di
džiausia mus nelaime, bet pa
sekmės vis dar ne džiaugtinos. 
Ir kaip-gi mus žmonėms atsi
sakyt nuo to „gaivinančio sky
stimėlio !”

Norint žmonės ne turtingai 
gyvena, tačiaus išgalė 
jo pastatyti puikią bažnyčią, 
žinoma, vis tai ačiū nenuilstan 
čiam dabartinio kun. džiakono 
trusui. Bažnyčia statyta p. 
Zaborskio, iš Sįaulių. Kiek 
pirmuonis pridėjo truso, tiek 
antras gracijos prie tos bažny
čios. Ir ištiesų, Josvainiečiai, 
šitie du vyru tikrai užsipelnė 
nuo jus padėką.

(„Vii. Žiu.”)
v

Vilnius. K onfiskavimas.
„N. Gadynės” N29 teip-pat 
konfiskuotas,bet paimti polici
jai nepasisekė nė vieno nume
rio. Gruodžio 12 buvo kon- 

♦ 

fiskuotas atsišaukimas į „Lau
kų ir pabrikų darbininkus, be- 

/Žemius ir mažažemius”, at-

Vienybe
spauzdintas iš „N. G.” N29. 
Tarytum visai nėra prie ko 
prisikabinti tame atsišaukime, 
bet naųsų cenzoriai rado. 
Spauzdinta tebuvo 500 egzem
pliorių, tai juos visus ir paėmė.

f

Taujėnai (Ukmer. apskr.). 
Garsus kunigaikštis. 
Kas trokšta garbės, tas ją ir 
įgįja. Imkime, kad ir mųsų 
„šviesųjį” kunigaikštį Radzi- 
vilą. Tai turtingiausia visam 
apskrityj ponas: jam priklau
so beveik pusė viso Ukmėrgės 
apskričiožemės ir miškų. Bet 
ir to jam negana. Užsinorėjo 
pragarsėti „veikėju”. 0 ka
dangi dabar lengviausia pra
garsėti įvairiems caro tarnams 
(apie jų garsius darbus ir te
rašoma laikraščiuose), tai ir 
nusprendė jis „tėvynei ir sos
tui” patarnauti: susibičiuliavo 
su policija ir teip, kad retai su 
ja persiskiria. Tankia^ maty
ti, kaip jis važiuoja per sodžių 
savo naujųjų sėbrų’draugystėj, 
apskričio viršininko padėjėjo 
ir 5 —10 sargybinių: nemany
kite, kad ant „medžioklės” 
vilkų šaudytų, — ne... tik 
socijalistų gaudytų. Štai ke
lios minios, kurios turbut bus 
įrašytos auksinėmis raidėmis 
Radzivilų giminės knygose. 
Lapkrišio 16 d. kažin-kokie 
žmonės Juodgirio miške atėmė 
iš medininko Viktaro Žąsioko 
šaudyklę ir revolverį. Kuni
gaikštis tuo tarpu buvo UL 
mergėj kunigo pakastuvėse. 
Viską metęs, kunigaikštis pa
siėmė policiją ir nuvažiavo 
Juodgirin. Patyręs, kad Rep- 
šėnuose ir Viciunuose buvo 
vestuvės, padarė pas vestuvi
ninkus kratą. Kratė jis pats 
neužsitikėdamas sargybiniams 
ir netik žmones, badė dar po 
pečelium: rasti nieko nerado, 
tiktai išgązdino ir išvaikė visas 
vištas. Kprolihave suėmė 
siuvėją Jurgį Strazdą, kurį, 
surakintą, nugabeno Ukmer- 
gėn. Buvo norėję suimti at 
važiavusio ten iš Kraupėnų 
kurpio Jono Dzenio, bet tas 

pabėgo miškan: sargybiniai, 
besivydami jį, priklimpo baloj, 
Be to, iškratė -dar ir suėmė 
vieną žmogų Traupyj, kuris 
sakėsi esąs nuo Kovarsko; ra
do pas jį revolverį. Laike tos 
medžioklės kunigaikštis su sa
vo sėbrais gyveno pas p. Kut- 
lerienę, kuri davė jiems prie
globą, vežėją, arklį ir maistą: 
tokiu budu ji keršijo „cicili- 
kams” už tai, kad praėjusiųjų 
metų laisvių dienose chuliga
nai atėmė iš jos 15 rb., .žadėjo 
paimti dar 15, bet ji isdgan 
dusi pabėgo pas svainį. Da
bar ji skundėsi kunigaikščiui, 
kad pas ją yra 3 samdininkai 
—neramus žmonės; kunigaikš 
tis paliepė jiems išsinėšinti iš 
dvaro, kitaip sakėsi įkišiąs vi
sus kalėjimai!. Bet to viso 
negana. Kunigaikštis parašė 
atsišaukimą, kuriame žada 100 
nb. tamkas nurodys, kur yra 
jo šaudyklė ir revolveris. Tik 
tai atsišaukimas parašytas len 
kiškai, vietiniai-gi „chamai” 
lenkiškai nesupranta, tai jis 
įieško dabar, kad kas jam iš
verstų lietuviškai. Buvo nu 
ėjęs pas vietinį mokytoją, bet 
tas atsisakė išversti; teip ir ne
teko dar mums išvysti to „ma
nifesto”.

Padovinio vaisė. (Kalva 
rijos pav.). Pereitąją savaitę 
raštinėn buvo sušaukti nesto
jusiųjų kariumenėn vaikų tė
vai: surašinėjo turtą, kiek ku
ris turi žsmės, kur yra sūnūs. 
Matyti, valdžia nori uždėti ko
kią pabaudą. Buvo apskelb
ta, kad už neturtinguosius tu
rėsiu atsakyti giminės; taigi, 
labai idomu, kurie giminės ir 
ligi kurios eilės; o gal, apskri
tai, visiems žmonėms reiks at
sakyti: juk nuo Adomo ir Jie- 
vos visi giminės.

Žmonės nelabai, atboja; sa
ko: „ar atsiras, kas perka mų
sų kruvinu prakaitu uždirbtą 
turtą?” Valdžiai gi pinigėliai 
butų labai sugadu: daug jai 
atsiranda vis naujų išlaidų: tai 
ministerial apsivagia, tai kuni

gaikštis išvažiuoja šiltuoseu 
vandennosen gydytis ir tt.

(„N. Gad”)
Pajevonys (Vilkaviškio 

pav). Išdavėjas. Užba- 
liiĮ sodžiaus ūkininkas Prata- 
ševičius nurodė policijai, buk 
darbininkas Simahas Makna- 
vičius turįs revolverį ir už
draustų raštų. Jau kelis kar
tus buvo apsilankiusi pas jį 
policija, bet ikišiol vis da ne
pasiseka jai jo suimt. Minė
tasis Prataševįčius netik ilgą 
liežiuvį turi,bet ir ilgas rankas: 
kad tik kas kiek, jis tuoj muša 
savo samdininkus. Papratęs, 
mat, kitiems žandus daužyti: 
kariumenėj būdamas, jis buvo 
untreaficieriu; norint tai jau 
seni laikai, bet vis dn jis tuo 
giriasi.
^ Pilviškiai (Vilkav. apsk.). 
Krata ir suėmimai. 
Spalių 17 d. Pilviškiuose su
ėmė buvusį Veiverių semina
rijos mokinį Vladislovą Žiūrį. 
Į antrą dieną jo tėviškėj pada
rė kratą: rado 2 revolveriu ir 
pundą (apie 600) proliamaci- 
jų: „Švęskime 1 gegužės”. 
Konfiskavo daug pirmeiviškų, 
nors ir leistų cenzūros, knyge
lių. Tą pačią dieną areštavo 
ir Vladislovo brolį Joną Žiūrį. 
Laikinasai Suvalkų gen.-gu- 
bernatorius įtupdė Vladislovą 
3 mėnesiams, o Joną pusan- 
tram mėn. kalėjimam Kalti
na juodu priešvaldiškame vei-

• i **kime. r
J ■'

•v Kalvarija (Telšių pav.). 
Šnipo m a k a u 1 ė nu
kentėjo. Neseniai šnipą 
Štulpiną vienas vaikinas gerai 
apkūlė. Gaila, kad varkšąteip 
smarkiai sumušė, — jis manė 
paliksiąs sargybiniu Kalvari
joj, o dabar su išdaužta akimi 
nebelabai pataikįs šauti į „ei- 
cilikus”. Vienam žmogui jis 
prasitarė, kad gaunąs gerą vie
tą Kaune už šnipą. Žinoma, 
valdžiai neapsakomai reikalin
gi judošiai!

(N. Gad.”).



Dabarties evoliucija.
i.

Senasis svietas greitais šuo
liais artinas prie visasvietinės 
revoliucijos, t. y? prie tokio 
sujudidimo, kuris prasidėjęs 
vienoj vietoj greitai apima tą 
Salį ir pereina į kitas šalis. Teip 
atsitiko T 848 m. visose viešpa
tystėse sueinančiose su Pran- 
cuzija; iškilus ten revoliucija 
perėjo ir į kitas šalis; beveik 
tą pat padarė ir Rusijos revo
liucija 1905 m. Vienos šalies 
senojo surėdymo išnykimas 
duoda naują gyvenimo šaltinį 
visai pasaulei.

Šitos minties patikrinimui 
męs galim atsiremti ant moky 
tų vyrų triūso — philozoplii- 
jos, istorijos, pasižiūrėti į pa
žįstamą vokiečių istoriką Ger- 
vinusa arba į italų mislytoją 
Ferrari, kuriuodu ištyrinėję 
mųsų gadynės istoriją, išvedė 
tai, kad Europa turi būtinai 
perleisti šito šimtmečio pabai
goje didelę revoliuciją. Bet 
del ko-gi? Mums užtenka, 
kad męs apsidairom apie save 
ir viską gerai apžiūrinėjam; 
įsigilinkim į tą ką męs patįs 
pergyvenom paskutiniame pe 
reito šimtmečio ketvirtdalyje, 
tada pamatysim, kad du svar
bus faktoriai pasirodo kaipo 
pilkos figūros po tamsos prie
danga dabartinės visuomenės 
gyvenimo paveiksle: iš vienos 
pusės liaudies prabudimas, o iš 
antros — pilnas nepraktišku 
mas viešpataujančių luomu, 
kurios stegiasi morališkai ir 
ekonomiškai sulaikyti progre
są (pirmeivystę) ir jųjų bęvil 
tis stengimasis savo priešmir- 
tyje sulaikyti liaudies prabu
dimą. Tai yra tas orinentas 
apie ką koncentruojasi istorija.

II.
Pridulkusioj dirbtuvėj, pri- 

rūkusioj gertuvėj, ant pat na 
mo augštd ir kelnorės urvuose 
ir mineralų kasyklose,— visur 
eina atgimimas minių, iš 
jųjų išsidirba nauja pasaulė.

Lietuvninku
— Iš tųjų tamsiųjų miesto ir 
sodžiaus darbininkų minių,ku
rias bagočiai su savo tarnais 
prižiūri ir persekioja, bijodami 
jųh, vis gi išeina su judi
nimai ir visu didžiųjų permai
nų pradžia laukiama tiktai iš 
jųjų, t. y. darbininkų. Ir tar
pe tų tamsių žmonių minių 
eina svarstymai ir konokaiš 
čiausi ginčai apie klausimus iš 
dabartinio visuomėniško gyve
nimo ir politikos. Visi klau
simai, paties gyvenimo pasta 
tyti apivarstymui priešais pa
saulės šviesuolius, yra teipo 
gi svarstomi ir darbininkų luo- 
mos, ir ant visų klausimų jie 
randa savo atsakymą, nau- 
jasnį ir teisingesnį, sutinkantį 
su visos liaudies teisingais rei 
kalavimais. Savo tamsiose 
biednose budelėse ir urvuose, 
žmonės, be aįšviėtos, neturinti 
mokslo, vargdami, išriša pro
greso klausimus, o bagočiai, 
suprantanti, drąsiai naikina 
tą visuomenės „ligą” (kaip 
buržuazija vadina progresą). 
Bet vistiek pat tarpe jųjų 
(darbininkų) atsiranda, išsi
dirba naujas supratimas.

Begalinis nevienodumas, ap
sireiškiąs tuose didelių klausi
mų svarstymuose, palikta mų
sų gentkratei. Tos mislįs, ku
rioms mislija mųsų dienųpoliti- 
kierai, tankiai yra neteisingos, 
teip gi klausimai ir išsirišimai 
tankiai y^a neaiškiai statomi,
— buna visokių nuomonių. 
Bet tarpe tų begalinių nevie: 
nodumų ir nesusipratimų, dvi 
mislįs pradeda vis labiau ir 
labiau išsiaiškinti: pirmoji tai 
būtinas panaikinimas nuosa
vybės, arba teisingiaus sakant
— ypatiškojo žemės ir darbo 
įrakių užgrėbimo prašalinimas, 
o po to — komunizmas; aųtra

visagalingos' viešpatystės 
panaikinimas, kuris duos vi
suomenei laisvai plėtotis, lais
vą susivienijimą visos pasaulės 
darbininkų. Tas visuotinas 
senosios pasaulės g al as-r evo
liucija — veda žmoniją prie 
vienybės, bet uę prie tos 

vienybės arba lygybės, katra 
vidutinės luomos parašyta ant 
jųjų vėliavų, bažnyčiose ir net 
kalėjimuose, kad geriau tam
sius darbininkus galėtų suvi
lioti ir privergti, bet prie tik
ros vienybės, katra apgįs visų 
tiesas ir duos pilną laisvę dar
bui ir darbo įrankiams.

Kaip stengėsi ir stengiasi 
valdžios apmalšinti tą judėji
mą, bet tos pastangos vis lieka 
be vaisiaus. Valdžios grudžia 
į kalėjimus to naujo mokslo 
platintojus, degina jųjų raštus 
— visaip persekioja, bet vis
tiek tas auga, įsigilina į žmo
nijos protus ir paima jųjų Šir
dis, panašiai kaip tuose lai
kuose kada buvo apėmus visą 
žmoniją viltis apie laisvą žemę 
Palestiną, kada ant šaukimo 
„šventųjų Rymo-Kat. bažny
čios tėvų” Petro Amieniškio, 
Augenijaus 41 ir Inocento III, 
tarpe 1094—1189 metų, rinko
si žmonės ir rašės į eiles kryž- 
nėšių arba kryžiokų.

■ Laikais idėja lyg užsnūsta. 
Bet ji nemiršta. Ji neiškįla 
į žmonijos viršų ir gyvena joje 
lyg po žeme (paslaptai), bet 
tas traukiasi neilgai; greitapji 
išsireržia švieson, daug stipriau 
ir smarkiau, ne kaip pirma. 
Pasižiūrėkite į pačius darbus, 
kaip tai į socijalizmo kilimą 
Prancūzijoj, tame neilgame 
perijode paskutinėse trijose, 
dešimtyse metų. Banga, vie
noj gadynėj pasirodžiusi, nu 
puola, susimuša, išnyksta; ir 
matai vėl išnaujo pasikelia 
augščiau, smarkiau ir stipriau. 
Teip buvo ir Rusijoj. Mieli- 
jama, kad socijalizmo idėja 
šiandien pas mus visai užgesus. 
Bet nebijokite: greitai, labai 
greitai, jijė vėl užsi
degs aiškia liepsna, išeis iš 
savo laikinės paslaptinės ir 
pradės išnaujo, teisingiau, pla 
čiau ir sparčiau, ne kaip pir
ma, platinties., Viešpatystės 
socijalizmąs persimaino į anar- 
kizmą, ramusis socijalizmas 
persiverčia į revoliucijoniškąjį.

Ir kaip tiktai kup-nors Eu*
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ropoj ar Amerikoj bus pradė
ta įvykdinti gyvenimo idėją, 
panašus mėginimai tuoj aus bus 
pradėta visur; tada socijaliz
mas paliks svarbiausiu kasdie
niniu klausimu ir visuomenės 
darbo programų. Prileiskim, 
kad socijalistam pasiseks įvesti 
į gyvenimą savo programą,kad 
ir kokiam mieste ant žemės 
kamuolio; išgirdusi tai kitur 
žmonija nedaug manys ir 
su visu gyvumu stos prie naujo 
gyvenimo, neatbaidoma ir ne
pergalima. ..

Ta niįnuta nebetoli. Visi 
artinas prie jos. Biednumas 
priverčia biedną apsimislyti; 
bedarbės duod| darbininkui 
progą atsitraukti uuo siauiųjų 
sienų savo dirtbui>e«, išeiti į 
šviesą, apsižiūrėti ir toj šviesoj 
pamatyti savo vargo baisumą 
ir priežastį. Ant galo pamato 
silpnumą valdančių luomų, 
kurios niekaip negali pažinti 
žmonių skurdo ir kentėjimo ii* 
nieko negali da'ryti, kad tas 
skurdas butų prašalintas, pa
likus šios gadynės surėdymą — 
kapitalizmą.

(Toliaus bus.)
A. Kaimynas.

Lukėjinias tai pragaištis.
(Priedas prie straipsnio: ,,Mųsų ap- 
švietos reikalai”, „V. L.” N2—06).

Rodos, jau nebepirmas šitas 
užmanymas apie reikalingumą 
mokslo, apšvietos, o ypač rei
kalingumą budinimo ir kėlimo 
tautiškos dvasios tarpe čia 
(Amerikoje) gemančios ir au
gančios lietuviškos jaunuome
nės. Bet žiūrint į dalykų stovį 
su atyda, - aišiai matoma, jog 
męs vis dar ko laukiame — 
laukiame geresnių laikų, ge
resnės pragos. Kada męs jų 
sulauksim,.— patįs nežinom. 
Tačiaus, ištikro laukiame pra
gaišties — pragaišimo nuo lie
tuviško regračio augančios 
Amerikoj mųsų jaunuomenės.

Teip, laukiame ir teisina- 
mies, Teisinamies, kad tai
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56 Vienybe
šiuo tarpu negalima. Būtent 
šiandien, kuomet Maskolijoj, 
žinoma — sykiu ir Lietuvoj, 
lošiama kraujinga tragedija, 
kuri turi užsibaigti išgriovimu 
sutrūnėjusio monarchizmo ir 

\ kurioje kiekvienas turime kaip 
nors dalyvauti.

Vienok ar dalyvaujame visi? 
Toli gražu, ne! Ir abelnai męs 
lietuviai pirmam tos tragedijos 
akte loąėme visai menką rolę. 
Iš to atžvilgio, jeigu ir toles 
niuose aktuose tiek tedalyvau 
sime jeigu ir Lietuva gaus savo 
savyvaldą, tai ne mums toji 
garbė bus, ne męs jąja gėrėsi- 
mės. O priežastįs to viso mų

,sų neveiklumo, tai mus tamsu
mas, apsileidimas, vienu žodtiu 
paskendimas Romiško katoli
cizmo fanatizme. Mųsų spėkos 
ir sunkiai uždirbtas skatikas 
su mažu išėmiiikŲ tampa panau 
dotas palaikymui tamsos.*- prie
tarų ir ant garbės Bachusui *). 
’ Ar galime tikėtis susilauksią 
ko gero iš mųsų kunigijos, kuri 
yra: laud&tori temporis acti, 
kuriai dar kvepia inkvizicija?

Kada visas pasaulis žengia 
prie reformų, rūpinasi apšvie 
tos pakėlimu ir išliuosavimu 

-žmonijos iŠ verguvės pančių— 
pančių ekonomiškų ir politiš
kų, tada ji stengiasi tą viską 
patremti ir liktĮ prie senovės.

Kada Prancūzija ima apru- 
bežinoti nieko gero neišduo
dančias, tiktai dar blėdį nešan
čias vietas ir apverčia jas į ap- 
švietos įstaigas ir ima sulaiky
ti Romiškojo Tėvo milijonines 
įplaukas — ji (kunigija) ver
kia ir keikia iš apmaudo, nes 
tai reiškia, jog artinas galas 
katolicizmo.

Taigi be krūpčiojimų ir be 
atidėliojimų tolesniam laikui 
—> visi prie darbo! Abėjonė 
ir lukėjimas veda į prapultį, 
bet tikras pasiryžimas ir pasi
šventimas atneša pageidauja
mus vaisius.

Be abejonės, nebus jokio 
vargo, įkūrus tam tikrą akciji-

*) Gir.ybėtj dievas. R.

nę bendrovę, sulyg p. Parcės 
iš Pažvelsio Sumanymo. Prie
taro reikia paminėti, jog užsi
minus apie tuos dalykus, t. y. 
apie įsteigimą mokyklų, net 
ir pavieniai sako: — „Nors ir 
pats viso ko reikalauju, viso 
ko trūksta, tačiaus nesigailėČia 
tam dalykui penkinės”.

Aiškiai mums parodo faktai, 
jog tauta, kuri stovi ant augš 
tesnio apšvietos laipsnio, moka 
ir geriau ginti savo reikalus. 
Pavyzdis:'

Kaip nariai kovojo ir kovoja 
mųsų draugbroliai latviai, ne- 
atbodami nė ant jokių caro ir 
jo šunų — nuožmaus Orlovo- 
terionybių.

Tas pats butų ir su lietuviais 
ir jie mokįtų ginti savo reika
lus ir savo tėvynės tiesas, jeigu 
nebūtų buvę skandinami per 
kelis šimtmečius religiškam 
fanatizme. Bet laikų, kurie 
praslinko* nebesugtąžįsime ir 
bereikalingas butų aimanavi
mas. Nieks kitas mus neišgel
bės iš vargų ir baisaus skurdo, 
kaip tik vieninteliai tyras 
mokslas; prieš jį niekas neat 
silaikys; jis nieko neišsigąsta; 
jam kelias visur atviras ir kur 
jo sėklos sykį pasėtos, jau jų 
nebeišrausi ten jis auga, bu
joja ir atneša neįkainuojamus 
vaisius.

Neatsilikime ir męs lietu
viai; rengkime jam dirvas, o 
galėsime naudoties prakilniais 
jo vaikiais. Menkutis.

Politiszkos žinios.
Mapkoliją.

Caras išleido naują ukazą 
apie permainą laivyno žinybo
je. Pagal tą ukazą naujas lai 
vyno ministeris adm. DykoV, 
tik ką paskirtas į vietą atsisa
kiusiojo admirolo Birilevo pri
ima visą atsakomybę ant savęs, 
taigi caras tos atsakomybės ant 
savęs neims kaip buvo ketinęs.

Valdžia stengiasi įvykdyt 
savo sumanymą apie padidini

mą kariškojo laivyno, tik pi
nigų tam reikalui netur.

Pereitą nedėldienį Peterbur
ge buvo darbininkų atstovų 
rinkimai; tarpe 138 išrinktųjų 
yra 77 nepriklausomi radika
lai, 34 solijaldemokratai ir 11 
socijalistų-revoliucijonierių.

Tą pačią dieną buvo rin
kimai Maskvoje: tarp 192 
yra išrinkta 97 nėprikl. kon- 
servatyvai, 52 socijaldem., 3 
soc.-revoliucijonieriai ir 25 
konstit.-demokratai ( kadetai). 
Taigi Peterburgas pirmeives- 
nis už Maskvą, kadangi ten 
viršų ėmė radikalai, kuriemors 
netikri revoliucijonieriai, bet 
ne valdžios parėmėjai,o Mask
voje—konsefvatyvai, kuriems 
sis nagaikos surėdymas tinka
mas prilaikymui.

Lodžįuje, Lenkijoj, teroris
tai vidurdienyj nušovė polici- 
jantą ir du kareiviu; kareivių 
patrolė šjvė neva į kaltinin
kus, bet nušovė du ir sužeidė 
kelis visai nekaltus žmones.

Gardyne šaudėsi policija su 
teroristais. Nušauta 5 polici- 
jantai, kalėjimo užveizda ir 1 
teroristas.Kelios ypatos iš abie
jų pusių sužeistos.

„Raudonojo Nedėldienio”, 
t. y. revoliucijos pradžios at 
minimas, sausio 22 d. apsiėjo 
be didelių sujudimų. Peter
burge tik buvo apšaukta tą 
dieną nedirbt. Policija buvo 
stropiai prisirengusi, padau
ginta šnipų.skaičius ' ir kariu- 
menė buvo parengta. Did. ku
nigaikščiui Vladimierui, kurs 
tą nedėldienį du metu atgal 
darė skerdynes žmonių einan
čių prašyti caro malonės, poli
cija pasakė, kad už jo gyvybę 
ji neatsakysiant, geriau, girdi, 
butų, kad kunigaikštis prasi
šalintų iš Peterburgo; Vladi- 
mieras ir išvažiavo tą dien į 
Carskoje Sielo.

Jamaika ir Amerf ..
Amerikos laivas „Missouri”, 

kaip pagal Amerikos laikraš
čius buvo minėta pereitam PV, 

L.” num., žiniose „Iš visur” 
šovė Jamaikoje miesto Kings- 
tono pakraštyje ne prašytas 
gubernatoriaus ir ne sumišusių 
kalinių numalšinimui, o tik 
pagal abelną paprotį, pasvei
kindama svetimą šalį.

Žemės drebėjimu išgązdia- 
tiems žmonėms nepamėgo toks 
„pasveikinimas’.’ ir gal dėl to 
sujudo prieš*amerikiečius. Bet 
žmonės da netoki pasišiaušė- 
liai, kad už menka ką išgriūtų 
tuos, kurie nors nenuosekliai
pasielgė, bet visgi atvažiavo su 
pašei pa ir pagalba, kaiį) t£i 
Jamaikos gubernatorius Svv^t- 
tenham padarė su

nūs bvvet- 
Amerikos

admirolu Davis ir jo laivais, 
patardamas išsi kraustyt iŠ Ja 
markos. Mat, sako, be ameri
kiečių pagelbos męs apsieisim 
ir tvarką prižiūrės Anglijos 
valdžia( Jamaika yra Anglijos 
kolionija).

Gub. Svvėttenham pasielgė 
lygiai teip, kaip pereitą pava
sarį prez. Roozeveltas, kuris 
buvo atsisakęs priimt svetimų 
šalių paŠelpą, gabenamą nu
kentėjusioms nuo žemės drebė
jimo San Francisco mieste. 
Tada prezidentas apsiriko, sa
kydamas, kad Amerikos „vi
suomenė” gana turtinga kad 
galėtų* aprūpinti savo žmones 
be svetimų pašelpos. 7>ąikraš- 
Čiai jį išjuokė, primindami, 
kad jis maloniai priėmė svetb* 
rhų šalių dovanas, jo dukterei 
Alicijai siunčiamas, o nelai
mingiems žmonėms pašelpos 
jis nenor priimt. Teip dabar 
padarė ir Jamaikos gubernato
rius. Amerikos laivai su mais
tu, drapanoms ir gyduolėms 
apleido Jamaiką, bet žmonės 
ir laikraštija apkaltino Svvet- 
te hamą. Buvo pranešta, buk 
j ai daręs paliepus Anglijos

ualiui. Bet Anglijos valdžia 
ir visuomenė nepagyrė to jo 
pasielgimo ir, turbut, jis jau 
apleidžia savo vietą. Prežid. 
Roozeveltas nuspendė užbaigt 
tą kivirčą.

j
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Isz Amerikos.
I

Kunigas ir pekla.
Musų kunigai tankiai žmo

nes pažada pragarui arba pek
lai, *kad tik nepergausiai au
kauja „ant bažnyčios”ir nenori 
atsiduot jiems su kunu ir dūšia. 
Tas vis išeina ant gero kuni
gams. Atsitinka ir pas svetim
taučius toki prakeikimą už 
skupumą, bet tarp jų ne visa-1 
da kenčiami toki kunigai.

Chargrin Falls, Ohio, kun. 
Burton per pamokslą kaip 
pradėjo sakyt apie pragaro 
baisybes, tai teip užsidegė,kad 
peklos gyventojus atrado ge
resniais esant už savo pampi- 
jonus.

Jus—šaukė kun. B.,—visaip 
stengiatės išsisukt nuo mokėji 
mo ir aukų bažnyčios reika
lams, bet neiŠsisuksit nuo Die
vo bausmės; nenorite mokėti 
kas reikia, nepatinka jums ku
nigas, tai dėlto po sraert gau
sit geresnį, jums su įkaitytoms 
replėms ištrauks apkalbingus 
liežuvius, jus prakeiktos dū
šios!. .. ■ \

Teip besakant pamokslą 
žmonės pradėjo šąukti rėkti 
ant kunigo, kad eitų sau kur 
nori. Išvijo kunigą ir nelei
džia jo daugiau į bažnyčią.

Vaikai- 
d a r b i n i n k a i .

Dabar kongresas ir senatas 
užimtas tarp kito ko ir vaikų 
darbo klausimu. Tam tikra 
komisija per kelis mėnesius 
rinko žinias apie vaikus darbi
ninkus ir jų skaičių, ir dabar 
išdavė apyskaitą (turbut—ne 
pilną), kuri parodo, kad 1900 

' m. Amerikoje buvo išviso 1,- 
750,178(1 milijonas 750 tukst. 
178) vaikai-darbininkai senu 
mo 10 lig 15 metų. Žmonių tuo
met išviso buvo 76mil. 303,387. 
Dirbančių vAikų buvo 72 proc. 
mergaičių 28 proc. Vaikų-dar 
bininkų skaičius tarp negrų 
be sulygino didesnis, nekaip 
tarp baltveidžių. Daugiausiai 
ateivių vaikai yra priverčiami 
dirbti. 20 tykinančių šeimynų,

Lietuvninku
kaip rodo minėta apyskaita, 
savo vaikus pristato prie dar
bo, dėl neturto, arba dėlto,kad 
negali tėvai užlaikyt savo šei
mynos už savo menką uždarbį. 
Teisingai tvirtinama, kad vai
kų ir moterių darbas varo žmo 
niją prie išsigimimo, o kad tą 
prašalint, reikia pagerint dar
bininkų būvis. O artą padarys 
kapitalistų valdžia?

Ekspliozija 
l kasykloj.

Coloradoj Fuel Iron Co. 
kasykloj atsitiko gazų eksplio
zija. 20 suviršum darbininkų 
atrasta negyvų, o kiek liko už
griuvusių, da nežinia. Toje ka
sykloje daugiausiai dirbo atei
viai.

943 9 skundai!
Grand Jury 'llancocko pa

vieto, Ohio, pakėlė kovą prieš 
kerosino trustą Standard Oil 
Co. jau nuo 3 metų. Jogn D. 
Rockefelleris, turtingiausias 
pasaulėje žmogus, ir kiti to 
trustų stulpai turi ant savęs 
net 939 atskirus skundus, vis 
už tokius darbus, už kuriuos 
smertiniam( neturtingam )žmo- 
gui gal but seniai reikėję pa
matyt kartuves. ..

Skundikas David sakosi va
rysiąs tą kovą tol, kol busiąs 
teistoj u m.

Valstybės byla 
su k o m p n i j a .

Minnesotos valstybės valdžia 
apskundė Great Northern ge
ležinkelio kompanija už tai, 
kad ji peržengė įstatymus, iš
leisdama. daugiau akcijų ant 
60 milijonų dol. Kompanija 
bylą pralcšė. Mat norėdama 
padidint savo turtą turi pa
duot tam tikrą aplikaciją vy
resnybei.

N euždraudžiama.
New* Yorke dabar eina byla 

milijonieriaus Thaw, kurs per
nai užmužė kitą piniguočių 
White. Fotografai bandė nu
imti fotografiją jo ir kitų ap. 
skųstųjų, bet jiems ir jų advo* 
katama užprotestavus, teistoj as 
uždraudė fotografuot. Vienok 
vįęųas ątęjnešė aparatą po 

skvernu ir netyčia nutraukė 
fotografijas, kaip reikia.

Amerikiečiai viską moka 
pasivogt. Jiems nieks neuž
draudžiama.

Isz Didž. Britanijos.
Glasgow, Škot.

Pastaruoju laiku atsilankė 
iš tėvynės, garbus organizato
rius Vitkauskas, ant trumpo 
laiko, ir pradėjo daryt susirin 
kimus ir laikyt prakalbas vi
suose miesteliuos ir kaimeliuos; 
aiškino žmonėms apie Lietuvos 
ir Rusijos padėjimą praeitą ir 
dabartinį, ir ragino žmones 
vienytis ir rištis prie socijaliz- 
mo.

Mųsų miestelyj atsilankęs 
4 d. sausio sušaukė susirinki
mą ir kalbėjo (ar 3-is valan
das) nurodydama iš ko kilo 
karė Rusų su Japonija, ir re
voliucija ir kas tą revoliuciją 
pradėjo ir kas daugiausia joje 
dalyvauja. Toliaus kalbėjo 
kas tai yra sočijalistai ir ko jie 
nori. Žmonės visi užsilaikė 
rimtai. Susirinkta aukų revo
liucijos reikalams 17šil. 4 pen. 
ir perduota Re vol. Selp. Komi 
tetui Did. Brit. Ant pabaigos 
dar perskaitė Soc. Dem. parti
jos manifestą. Prakalbų pa 
siklausyt atėjo ir kelios suma
nesnės moters ir laukė iki pa
baigai.

K. Kundrotą iš Mossend 
trumpoj^savo kalioj ragino 
sutverti liet, socijalistų kuopą, 

v

jau 4 kuopos yra Škotijoj, tik 
nėra da Glasgowe. Potam iš 
sireiškė, kad Glasgowo moters 
apšviesteenės, negu vyrai ir 
ištarė širdingą ačiū moterims 
kurios užsilaikė iki pabaigai, 
nes vyrų daugelis buvo išsi
skirstę. K. Rugienius,

Jurgis Baronas, . 
----- - Įceliaujantis agentas 
, „Vienybės Lietųvpinkų”,
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Isz liiiotti iim AmertkoiB
Brooklyn, N. Y. Sausio

9 d. atsibuvo Lietuvių Siuvėjų 
Unijos metinis susirinkimas.

Į susirinkimą atsisiuntę laiš
ką sąnarys Juozas Mieliauckas 
patardamas, kad UnijA pradė
tų kiek nors veikt apie darbi
ninkų apšvietimą, pri vesdamas 
praeities ir dabartįefedarbinin
kų skurdą ir tamsumą. No
rint apsisaugot nuo kapitalis
tų išnaudojimo, pagerint savo 
būvį, nurodė, kad reikalin
giausias už viską labiau moks
las; mokslą įgijus ir supratus 
savo vargingą gyvenimą, ne
reikės šiandieniu budu kovot 
prieš turtinguosius t. y. su 
kumščia ir straikais, nes iš to, 
nieko gero męs neturim, nė 
kiek nepasigerina darbininkų 
būvis.

Bet mums, lietuviams nega- 
Įima išeiti mokyklas, turim 
dirbti ant kąsnio^duonos, var
gas prispiria ir kūdikius vje- 
ton mokyklos siųsti prie darbo. 
Prie to prisideda ir musų gir- 
sybė,galų gale visa nelaimė — 
tamsybė ir nesusipratimas. Ge
riausias įrankis, apsišvietimo 
ir apsisaugojimo nuo gėrimo, 
tai skaitymas gerų laikraščių 
ir knygelių darbininkiškos į- 
talpos.

Taigi Siuvėjų Unija turėtų 
įtaisyti atsakantį knygyną, kur 
turėtų but ir angliškų knygų 
pasimokinimui kalbos.

Perskaičius tą atsišaukimą, 
' buvo balsuota, ar tas yra rei
kalinga ar ne. Iš kokių 300 
narių, tik vienas balsas buvo 
priešingas, kuris nurodė, jog 
yra knygynėlis Liet. Sūnų 
D-tės, o žimonės nenori skai
tyt. (Jeigu neskaito tai gal 
mažai yra platinama ar apgar
sinama). Bet visi vienu balsu 
nutarė, kad yra geras užmany
mas ir reikalingas darbinin
kams. 

f

Tam ręikalui Siuvėjų Unija 
išrinko 5 draugus:

Juozą Miliaucką (užmany- 
toją), Joųą Zącjiarauską, Iz.
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Galima tikėtis,> kad^cnygy 
nas bus įkurtas, 'fik Tiek but 
malonu, kad komitetas pasirū
pintų aprinkti ne kaičiamos
H V 
gerų vaisių.

>

>

zetairHj, tai but galima tikėtis nutarė priimti už organu

W. Lynn, Mass. Lynnas 
yra vienas iš pramonės miestų, 
-kur visur aplinkui galima ma
tyti keturkapius butus, pana
šias į muilo skrynes, pilnus iš 
bljškusių proletarų, kurie ver
gauja dirbdami net po 13 va
landų į parą. Labiausiai .čia 
pasi plati nūs kuipių, odos ir 
elektrikos prietaisų pramonė.

Dabar eina gerai, bet darbi
ninkų padėjimas eina blogyn. 
Bedarbių armija vis didinas, 
galima šimtais skaityti nudris
kusius ir išalkusius žmones,ku- 
rie stovi valandomis pas elek
trikos pakrikos ant tyro lauko 
žiemos laike, kad tik pirmiaus 
gautų su priėmėju pasikalbėti, 
jei neprisitaiko, tai tam ir be 
kalbos reikia apleisti spėkos 
turgavietė. Fabrikus nors ir 
platina, bet neužtenka darbo 
visiems .norintiems.

Gruodžio 23 d. buvo tarp 
vietinių lietuvių buvo išplatin
ti atsišaukimai(apie 400):,/Pe
lnykite Darbininkės ir Darbi
ninkai”. Tą pačią dieną kal
bėjo drg. Žagaras atstovas L. 
S. D. P. Kalbos turinio ne
atkartosiu, bet kalba žmonėms 
labai patiko, kad net sako,kad 
butų be barzdos, tai butų tik
ras dvasiškas tėvelis... Kai 
bėjo 3 valandas. Žmonių ne 
buvo tiek daug susirinkusių.

Labai apgailėtina, kad toki 
verti oratoriai laiko neturi pa 
silikti ilgiaus ir duoti keletą 
prelekcijų darbininkams iške
liu mokslo šakų, kaip tai: atei
nantis socijališkas surėdymas, 
religija ir socijalizmas, mora
liškas auginimas vaikų ir tt.

Lųnno V era as.

Atsakymas k n. Su įkaičiui.
Pittsburg, Pa. Sausio 13 d. 

sakydamas pamokslą, kun.Sut- 
kailis išdarkė Lietuvių Mokslo 
Draugystę. Patėmiję^ („V. L.” 
N2), kad L. M. D-tė dauguma 

M

o kitus nutar-

„Vien. Liet ”, kun. S. ėmė nie 
kinti d-tę, grasindamas praša 
lintį iš parapijos tos draugys
tės sąnarius, jei skaitys „V-bę”. 
Rodijo lietuviams parsitraukti 
gerus katalikiškus laikraščius, 
„Šaltinį” ir kitus iš Lietuvos 
ir čia Amerikoj išeinančius; 
neprigulėti prie Liet. Mokslo 
D-tės ir neit į jos knygyną, 
kur sako, platina mokslą su 
alaus bonkutėms.

Mųsų d-tė laikosi kaipo 
kliubas, turim knygyną ir pri- 
laikom alaus savo draugams; 
turim knygų visokio turinio, 
apie 400 dol. vertės; ateina visi 
lietuviški Amerikos laikraščiai 
ir iš Lietuvos „Vii. Žin.” ir 
„L. Ukininkas”, 
ta tuojaus parsitraukti.

Kun. S. sako kneteisybę,kad 
mus knygyne nieks neskai
to knygų. Jeigu neskaitys 
tų, tai draugystė nė nepri 
sipirktų daugiau, o dabar 
kasmet perka naujai iš
ėjusias knygas. - Draugystė iš 
duoda knygas savo draugams 
ant 14 d.; po to ląiko turi pra
nešti knygiui, tai jei reik, gali 
laikytis da 14 dienų, paskui 
tą atnešęs, pasiima kitą knygą.

Kun. S. šaukia, kad d-tė 
privei-tė sąnarius skaityti soči 
jališką laikraštį. ? Neteisybė: 
teip yta nutarta diduma balsų 
per extra-8usirinkimą gruodžio 
23 d., 06 m.; „Vienybė” liko 
kaipo organas d-tės. Prie r^ų- 
sų d-tės gali prigulė.t kiekvie
nas lietuvis, be skirtumo tikė
jimo ir partijų, išimant peštu
kus ir lietuviškos liaudies 
skriaudėjus. (Neaišku: liau
dies skriaudėjais daug ką ga
lėtum pavadint . . . Gal norė
ta pasakyt —’tautos? Red.).

D-tė vienok nepriverčia są
narius būtinai įmti-nubąlsuotą 

organą „V-bę”; jei kas tą laik
raštį turi išsirašęs, tai d-tė jam 
sugrąžina pinigas, kiek jis kaš
tuoja, o jei draugas nor skai
tyt kitą laikraštį, kad ir iš Lie
tuvos, tai ir draugystė užmoka, 
bet jei brangesnis už organą, 
tai pats tur primokėt tą viršų 
nę. Bet kiekvienas turi skai
tyt kokį nors lietuvišką laik-

L. M. D. sausio 13 d. per 
susirinkimą, nutarė atsiliepti 
per savo organą „V. L.” ir nu
rodyti savo tiesas, kad kun. S. 
ar kas kitas neišmisliotų d-tės. 
Drauge ištaria „ačiū” kūn. 
Sutkaičiui už pagarsinimą jos 
vardo, nes tą pačią dieną pri- 
širašė 10 naujų draugų.

L. M. D. vardu, 
jos komitetas:

Jxiozas Maskdiunas, prez. 
Juozas Kepuriutis, kasier. 
Pov. S a dūla, sekr. 

Pittsburg, Pa. Ne sykį 
teko matyt laikraščiuose žmo
nių pasiskundimus, jog ten ir 
ten jų,,dvasiškas tėvelis”keikęs 
laikraščių skaitytojus, knygas 
ir teip toliau. Net nekartą 
girdi grasinant nepriimti prie 
ausinės. Nelaimingi tie žmo
geliai kurie klauso tokio tėve
lio išvadžiojimų, bet da nelai
mingesnė yra visą lietuvių tau
ta, kuri pagimdo parazitus, 
geidžiančius tamsybę palaikyt.

Tą patį teko ir mums per- 
gyvent, bet kaip akmuo nuo 
Širdies nukrinta, kad galima 
pasigirti, jog jau „pergyve- 
nom” tuos laikus, jau jie pra
ėję, jau pas mus kas kitas. 
Da tik nedėlioj 13 Sausio mus 
kunigo Sutkaičio, pamokslo 
tema buvo apie baisumą laik
raščių. Labiausiai peklos 
kliuvo vietinei Lietuvių Moks
lo D-stei, kuri paėmė „Vien. 
L.” už organą, kiekvienam są
nariui išrašant tą laikraštį už 
dr-stėi pinigus. Perkūnai teip 
ir lakstė iš sakyklos. Mat 
kun. padėjęs da tą draugystę 
suorganizuot, ir iš savo bankos 
pinigų paskolinęs, girdi, kad

norėjau įsirašyt, tai... Čia 
nenugirdau gerai, ar išmetė 
laukan, ar norėję priimt tik ne 
kaip kunigą, bet vien kaipo 
Joną Sutkaitį. Per 7 dienas 
visai nuomonė persimainė. Jau 
nedėlios dieną 20 sausio kun. 
Sutkaitis pradėjo pamokslą 
sakyt ne vien su evangelija, 
rankoj, bet su 3 num. „Vieny.*- 
bės”! Rasit jus, brangus skau- 
tytojai, mislinat, kad jis „Vie»- 
nybę” Keikė? Anaiptol! Pa
garbinęs Dievą atsiskleidė i n* 
skaitė. Skaitė labiausiai straip- 
snėlį p. Pafcės iš Pažvelsio» 
„Mųsų apšvietos reikalai”. Kąi 
tikėjo, jog parapijonams bus- 
sunku suprasti, tai išaiškino,, 
ir tai teip gražiai, jog pats au
torius vargiai but sugabėjęs tą. 
padaryt teip Suprantamai. Vi- 4. 
sos naujienos, viskas buvo pa» 
rapijonams pranešta. Na, vy
rai, dabar tai turim bent vienąt 
dorą, išmintingą kunigą, kurs 
netiki kad nedraudžia raštų, 
skaityt, bet pats per pamokslą, 
perskaito. Pabaigęs skaityt, 
„Vienybę”,^pradėjo ragint vb 
sus užsirašy 
sakė, bulę 
„Šaltinį”, kurį jis teip mylįs,, 
bet man nusidavė, jog jis mi
nėjo „Vien. Liet.”. Girdi ga> 
lit ir pas mane ir pas vargoni
ninką užsirašyt. Ant galo* 
pridūrė: „kiti pliauškia, mąno 
mieli parapijonai, jog aš ginu 
laikraščius skaityt. Aš negi
nu, visai neginu, ir patariu,, 
kad skaitysite, tai skaitykit 
visus!”

Tikėti galime, jog laikraš
čių išleistojai turėi dabar di- 
džiausę cirkulaciją Pittsburge. 
Labiausiai mėgsta „V. L”. — 
net mat pats kunigėlis rodija 
skaityt, — teipgi ir „Kovą”, 
nes ji dabar padidinta ir labai, 
sako, graži. Toks kunigas, 
taip vyras! Mums tokių daug 
reikia, tai nebūtume tamsus 
kaip pelėdos dienos laike. Jei 
tik jis savo pasielgimu iš kitos 
pusės neužkenks išleistojams, 
nes perskaičius laikraštį baž
nyčioj, kur susirenka 6—70Q

:raštį. Kitii 
išsitarė apie

i
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įmonių, žmonės gal neužsisa- 
kyt laikraščio!

Bet išėjus lauk iš bažnyčios 
tas dalykas kiteip pasirodė. 
Nekurie laksto ant gatvės 
šaukdami: „ar neturit kas 
„Vienybės!” Viens vaikinas 
pasitaikė su laikraščiu kišenini, 
tai jį apspito pulkas žmonių, 
vieni Šaukia, jog „duosiu de
šimtuką”, kits sako: „šia kvo- 
terį!” Ant galų galo tiek 
kostumerių pasidarė, jog lai
kraštį nuo’ vaikino atėmė, nė 
nikelio nedavę, nes besivaržant 
nežinia kas nušlavė.

L. M. D-stė tikisi sekan
čiam susirinkime gauti apie 50 
naujų sąnarių mažiausiai, nes 
prabuvę sąnariais per šešis 
mėnesius gaus „Vienybę” už 
dyką ir nereiks varžyties ant 
gatvės. Patariu „Vienybės” 
administracijai pasiųsti bent 
porą šimtų egzempliorų „V.” 
savo agentui, jei kokį Pitts- 
burge tur, kad ateinančią įne 
dėlią galėtų paduot ant pažiū
ros kiekvienam parapijonui 
tą dyviną laikraštį, o be abe
jonės ne vienas seks savo dva
siško tėvelio patarimą ir laik
raštį užsirašys.

Parapijonas.
—, Sausio 20 d. kun. Sutkai- 

tis visą pamokslą sakė iš „Vie
nybės”; užsinešė į pamokslinę 
kelis numerius ir skaitė iki nu
sibodo. Tai dabar kiekvienas 
nori matyt laikraštį „Vienybę”.

A. P.
P. Parapijpūi ir visiems 

pittsburgįečiams pranešam,kad 
„Vienybę” galima gaut pas 
studentą F. Bagočių, 1914 
Ann str., ir pas G. Baroną, 
131t—16th So. Side.

Administracija.
Pittsburg, Pa. (Pabaiga). 

Yra kliubų, kur ateina kai- 
kurie lietuviški laikraščiai. 
Kliube ant Solio ir South Side 
teko matyt vien lenkiški laik
raščiai, iš lietuviškųjų tik 
„Saulė”. Mat „Saulę” skaito 
d^lto, kad ta su „lietuviškom 
litarom”. Labiausiai kai-ku 
yie įpykę už litaras š ir č; no

rėtų, kad butų sz ir cz. Tar
tum jiems tie ragučiai ir uode- 
gutės akis kapoja, teip jie jų 
nekenčia. Vienok, ar ver
tėtų dėlto • net atkalbinėt 
kitus nuo skaitymo, kaip tai 
kai-kurie daro, lyg bobos, ku
rios draudžia savo burdingie- 
rius nuo skaitymo; į to vietą, 
sako, velyk pasupk mano vai
ką, nubėk į storą... Tokia 
mat moterėlių politika. Sako, 
kad jų ilgas plaukas, o protas... 
Bet ir vyrų yra gana su tokiais 
protais, koki jų plaukai. Pitts 
burge atsitinka daugybė nau
jienų, kad nė į jaučio skūrą 
nesurašytum. Dėlto baigiu.

Pittsburgietis.

Edwardsville, Pa. Gruo
džio 31 d. per Gedimino D-tės 
prakalbas surinkta aukų $507 
ir padalinta pusiau: „Aušros” 
d-tei —pasiųsta dr. J. Šliupui, 
ir kolionijaj Susiv. Liet. Am. 
— pasiųsta kasieriui Skrituls- 
kui. V.Jįasanavičius.

__a   ;______

Philadelphia, Pa. Gruo
džio 30 d. 06 m. socijalistų 
kuopa surengė prakalbas. Drg. 
Sirvydas atidaręs susirinkimą 
paaiškino, kaip sutinka naujus 
inetus turčiai, o kaip — vargs 
dieniai. Toliau kalbėjo šie 
draugai: K. Butkus — apie
darbininkų skriaudas įvairiose 
šalise; J. Grinius (iš Brookl.) 
apie tai kad socijalizmas yra 
mokslas; P. Grigaitis, L.S.D. 
P. atstovas — apie revoliuciją 
Rusijoj ir Lietuvoj ir žrųonių 
skurdą.

. Dekliamavo eiles: drg. Ston- 
kovskis, J. Savickas („Dirbk 
ir prtelski”), J.2uka*-(,,Motina”) 
V. Patalavičią(„ Aušra aušta”). 
Drg. Bajerčius padainavo dai
ną.

Waterbury, Conn. Sausio 
13 d. buvo prakalbos: socijal- 
demokratų part, atsovo p. Gri
gaičio ir p. Griniaus iš New 
Yorko, kurie davė vien tik 
atsakymą d-r u i Šliupui ant jo 
prakalbos laikytos ?5 Qruo^ 

džio 1906 m. kas jau buvo pa
garsinta N. 2 „Vienybės” ir 
kituose ir kituose laikraščiuo
se. Prieš prakalbas m u zykė 
grajino marseliezą, mergaitės 
padainavo kelias dainas. Kal
bėtojai nupeikė prakalbą d-ro 
Šliupo teip, kaip jie galėjo. 
Visos jų prakalbas čia netal- 
pįsiu per tai, kad jinai stovi 
žemiaus kritikos; užteks paaiš 
kinus vienjtik svarbesnes iš
traukas. Kalbėtojai aiškino 
Lietuvos istoriją teip pat kaip 
i r d r. ŠI., tiktai ant galo paša 
kė, kad Š. dabartinio padėji
mo nežino, dėlto, kad jisai jau 
25 metai kaip gyvena Ameri
koj, sako jisai neteisingai aiš
kino savo prakalboj reikalin
gumą autonomijos Lietuvai, 
seimą Vilniuj, susivažiavimą 
mokįtojų ir tt.; už tą nupeikė 
Šliupą ir Lietuvos vadovus in 
telingentus, dvarponius, rinki
mus į durną ir ant galo visą 
dūmą; sako, kad toks darbas 
Lietuvai jokios naudos ne at
neš. Toliaus nurodė ant so- 
cijalizmo, kuris tiktai galįs 
Lietuvą išgelbėt ir dižiausią 
naudą atnešti, ir dabar jau 
daug naudos atnešęs: sukėlė 
revoliuciją, daužė monopolius 
ir tt. Toliaus vėl papeikė Š. 
sykiu ir kitus inteligentus už 
vedimą kovos priešais tikėjimą 
ir kunigus. Gyrė labai Lie
tuvos lenkus atėjūnus ir jų 
kalbą, Romos tikėjimą ir ku 
nigus, žydus ir kitokius atėju 
nūs valkatas. Nurodė, kad 
socijalizmas ir tikėjimas jokių 
kliūčių nedaro viens kitam, 
sako, beveik ko^oas žmogus, 
gali būti geru socijalistų ir 
sykiu gerų kataliku ir tt. ir 
užbaigė savo prakalbas.

Čia paduodu savo nuomonę. 
Kalbėtojai užsikatšiinę prieš 
taravo tiesoms žmonijos, arba 
tiktai Lietuvos istorijos bėgiui 
šio laikui, niekino teisybę it 
sykiu paniekino savo socijaliz- 
mą. Męs visi žinome, kad so 
cijalistas yra žmogus darbinin
kas, jo tėvynė yra ten, kur ji 
sai cį uonos kąsnį, sau uždirba, 

kam gi reikalinga Amerikos 
socijalistams Lietuva, Rusija, 
Vokietija, Italija, ir tt. Tai 
čia pasirodo, kad mųsų socija
listams kalba ir tauta nereika
linga; socijalizmas tiek'atneš 
naudos Lietuvai, kiek atnešė 
naudos per kelias dešimtis me
tų Vokietijai ir kitoms Eu
ropos viešpatystėms; tas tik 
gali įvykti už kqkių dviejų 
šimtų metų.

Socijalna (ar socijalistų?R.) 
platformė gana gera, tik bėda, 
kad męs ją blogai suprantam; 
socijalizmas apšviečia darbi
ninką, nurodo jo visas nelai- 
męs, darbininkai yra išnaudo
jami kapitalistų labiausia per 
jų įrankį tikėjimą ir kunigiją, 
kuri per amžius laiko darbi
ninkus savo lenciūgu pririštus. 
Mums priderėtų pirmiausia su- 
traukit lenciūgus ir reples su
naikint, o kiti pamatę, kad 
žmogus prakaituodamas tą 
darbą dirba lyg nesuprasdami 
jį peikia ir skelbia kovą tarsi 
už kokį ten monopolį.

J. Giegžnas.
Talpindami šilą korespon

denciją, parašytą iš vienos pu- 
ė^s, norėtume, kad kas aprašy
tų nors trumpai tą dalyką ir iš 
kitos pusės. Red.

' Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

New Britain, Ct. Kuopa 
27 turėjo savo extra-susirinki- 
mą Sausio 11d.

1. Prezidentu paliekam tą 
patį Paltanavičią.

2. Męs kuopa nepataria,kad 
butų seimas T. M. D., yra ne
reikalingas.

3. Mus kuopa prituria pa
sukant iš kasos T. M.«D. $50 
atsišaukusiam' iš Lietuvos pa
liegusiam raštininkui.

Kuopos rast.
M. J. Čeponis.

Valparaiso, Ind. 66-ta< 
kuopa T. M. D. Sausio 12 d 
turėjom savo susirinkimą, ku
riame nutarta: centro prirusė-
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džiui palikta tą patį, M. Pal- 
tananavičių.

Sek r. JI. J. Vaičiūnas.

Nauji sąnariai.
Valparaiso, Ind. studentai.

F. (rudas * 60
Vine.'Graičius 60
Pius Balsevičius 60
F. Sedvydis 60

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.

Žeme kolionijai 
Susiv. L. A.

P. P. Lazauckas iš Bostono 
mums atsiuntė angliškai rašy
tą pranešimą, prašydamas jį iš
versti ir patalpinti laikraštyje. 
Pildydami tą p. P.'L. prašymą, 
primenam, kad visados mielai 
patalpinsim visokius raštus 
apie reikalus S. L. A., tik pri
derėtų, kad tie raštai buti| at 
siunčiami lietuviškai parašyti, 
arba išversti; prie vertimų-gi 
turėtų but pridėta ir originalo 
kopija.

Tas raštas išvertus, šiaip 
skamba.

Šita nuosavybė guli Erfiel- 
de,N II , ir susideda maž-daug 
iš 600 akrų žemės ir 13 trio- 
bų.

Plaunamos ir dirbamos že
mės yra apie 200 akrų ir gau 
narna nuo 100 iki 150 tonų šie 
no. Likusioji žemė apaugusi 
giria, kur yra ganykla, girios 
apie 5,000,000 pėdų.

Iš Uįobų yra yra vienas me 
dinis namas 129JX32 su dviem 
skyriais *26X34 į ir 24.į-f-32, 
trim gyvenimais ir skiepu. Sa 
le to yra medinė trioba lį au
kšto, sujungta su trioba 2-jų 
aukštų.

Pieninė turi 30X35 greta su 
trioba 30X40. Skalbykla 52X 
60 pėdų, su gariniu katilu. Ki
ta medinė trioba su trim aukš
tais 33X45. Vandeninis malu-
nas 30X40 didumo. Tvartas vangos dirbt iki pietų; per 
122X40. *Da kita trioba turi piet duodavo dvi valandas pa- 
101X34 didumo. Beto, yra di- ' silsėt ir vėl prie darbo iki juo
delė akmeninė dviejų aukštiy\ląi nakčiai. Prie sunkių darbų 
trioba—pirtis su šiltu ir šaltu (pats stodavo ir statydavo spė 
vandeniu. kas kiek galėdama, kad tik

Tas laukas prieina prie eže- 
ro Mascoma, per mylią pločio, 
ar daugiau; prie jo yra akme
ninė prieplauka.

Ta vieta suviršum 5Q metų 
buvo nuosavyijf? Eufield Sha
kers. Žemė vaisinga, ne akme
nuota^ Yra didelis obelių so
das.

Daugumas stogų yra dengta 
skalinėms lentoms.

Vandens rezervoaras pada
rytas iš cemento aukštesnis už 
visas\riobas, dėlto vanduo at
eina į visus namus.

> Girioj yra pušių, eglių, kaš
tonų, uosių, klevų ir k.

Ta vieta žinoma kaipo 
Mount Calm, 10 mylių nuo 
White River Junction, kuris 
yra vienu iš didžiausio susibė 
gimo geležinkelių šiaurės New 
Englande; čia galima gauti 
ekspresinius ir kitokiu trauki
nius į visas vakarų dalis. Nuo 
Čia yra 7 mylios iki Hanover, 
kur yra Dartmouth kolegija. 
Ta vieta labai tinka vasaros 
gyvenimui, ir pačiam reikia ją 
pamatyti,*' norint suprast jos 
vertę. Ji išviso kaštuoja apie 
$203,000, bet dabar parsiduo
da už pamestinus pinigus $11, 
000.

Isz berno ūkininkas.
Parašė J. Supaila.

(Tąsa iš N. 3)

Neilgai laukus po kalėdų
ūkininkas turėjo jau visą šei
myną ir apdirbo užsilikusius 
darbus.

Per žiemą ir pavasarį da vi
skas gerai buvo. Atėjusgi sun
kiems vasaros darbams ūkinin
kas pradėjo savo berną smar
kiai spausti prie darbo. Pri
keldavo ryte 
pasirodydavo

kaip tik aušra 
ir tkirėjo be at- 

daugiau išnaudot darbininkus., 
Valgį duodavp labai prastą, 
drapaną ir negeresnę. Šeimyna 
dėlto visai nesilaikydavo.

Praslinko keletą metų be- 
varginant samdininkus ir tar
nus.

Vienus metus turėjo diktą ir 
drūtą vaikiną, kurį prie darbo 
teipspaudė, kaip tik išmanė; 
bet vaikinas mažai ką paisė 
ant to, jis viską atlikdavo, kas 
tik jam buvo paliepta. Atėjo 
rugpiutė. Ūkininkas pastatė 
bernuką pirma savęs, o pats 
stojo paskui ir teip kirto ru
gius. Žinoma, ūkininkas sten
gėsi pasialsint bernuką, bet 
jam tas nepavyko.

Po rugpiutei prasidėjo kitų 
javų valymas.

Ūkininkas pastatė bernuką 
avižų piauti, o pats jau pradė
jo tikjtai prižiūrėti, kad dau
giau dirbtų, jau nėmė dalgio į 
rankas.

Vieną dieną apie pietus at
ėjo ūkininkas į lauką ir pradė
jo ant berno visaip plūst, kad 
mažai nupiovęs avižų. Bernas 
traukė dalgį neklausydamas 
rėksnio ūkininko. Teip ūki
ninkas atsirėkęs užtektinai, vė 
la parėjo namo. Atėjo pietus 
ir bernukas susirinkęs savo 
daiktus, kuriuos turėjo lauke, 
parėjo namo pietų. Atsisėdo 
prie stalo valgyt. Tai buvo 
barščių bliudas ir duonos ke
palas ant stalo. Vaikinėlis nie
ko nesakydama srėbė barščius. 
Štai įeina ūkininkas į stribą ir 
kaflba:

— Tai, Vincai, pavalgęs ga
li imt iš gluosnio dalgį ir eiti 
prie avižų vėla. Dabar nešiką, 
tai jokių perpiečių daugiau 
nelaikysime ba žinai, Vincai, 
jau ir teip daug trumpesnė 
diena, o tu da teip palengva 
dirbi, Tai męs neapsidirbsime 
sykiu su kitais šįmet. * ?

— Ar žinai ką, gaspador, tu 
to neįvykdinsi, — atšovė ber
nas:— Aš dirbu, tai noriu ir 
pasilsėt kokią valandą.

— Tu dirbi,—ūkininkas ta
rė,—kaip ašis: nematyt į katrų 

pusę eina.
Bernukas staiga pašoko nuo 

stalo, pagriebė ūkininką už 
rankos, privedė prie stalo ir 
sako:

— Ar matai kas čia yr? ko
kį valgį tu man duodi? Ir nori 
da kad dirbčia už kelis! Man 
prikaišioji, kad mažai aš pada
rau. Tai sėsk prie stalo ir žiū
rėk, kad man pavalgęs šitų 
barščių eitum sykiu su manim 
į darbą! Tai aš pažiūrėsiu, ar 
daug tu galėsi padaryt.

Ūkininkas pasipurtė stipriai 
ir sušuko:

— Atsitrauk, snargliau, da 
tu mane tąsysi! Kaip duosiu į 
makaulę, tai tuo smegens iš
byrės!

Išsisukęs iš bernuko, tuo sie
kė su ranka rėšti per burną 
vaikinui.: Bernas paėmęs drū
čiai į savo rankaf ūkininką ir 
pakratęs gerai, pasodino jį ant 
suolo. .Ūkininkas, atsikėlęs 
pradėjo smarkiai rėkaut:

— Tu pasmirdėli! Ar tu da 
išdrįsti mane tąsyt šiandie ma
no stuboje! Tu žemės gumbe! 
Aš tau parodysiu tuojaus,kaip 
reikia ant svieto gyvent. . .

Priėjo prie durų ir atdaręs 
jas pasakė:

— Išeik tu man iš akių, kad 
tavo nė koja daugiau nepasto
vėtų ant mano kiemo!

— Tai gerai, aš išeisiu,—at
sakė bernukas:—Ale turi man 
paskaityt ir atiduot mano už
darbį, ką dirbau tamistai iki 
šiam laikui.

— Kokio uždarbio tu reika
lauji?

— Ar aš nedirbau pas tamb 
stą daugiau, kaip pusę metų, b 
da nėsu gavęs nė vienos kapei
kos.

A,—tarė ūkininkas,—ži
nai ką, Vincai, tave kitokia 
gaspadarius tai butų jau seniai 
pavaręs, ale aš tailvis da ken
čiau ... Tu man neuždirbai nė 
už maistą, o da reikalauji ir 
pinigų. Aš pažiūrėsiu, kas tau 
juos mokės!

— Ką tu Čia kalbi? Ar tu 
mane nori pavarytbe jokio ąt-



lyginimo už mano darbą? Tu 
prakeiktas siurbėle! Jau tu 
keliem teip padarei, ale man 
to nepadarysi! Kad ir negau
siu užmokesčio už savo darbą, 
ale tau jo ir nereiks! Tu lupi
ke vargdienių skuros!... Tu 
mielinai, kad ir mane galėsi 
teip išnaudot, kaip kitus, tu 
ubago vaike! Ar tu nepameni 
jau, kad ir tu buvai tokia pat 
darbininkas, kaip ir aš šian
dien; liejai prakaitą pas kitus 
dėl kąsnio duonos. Ar tau ne
skaudėjo širdį tuo syk, kada 
jauteisi nevalninku, ar gi tau 
nesinorėjo po sunkiam darbui 
gaut kelias valandas pasilsio, 
ar turėdama tuščią pilvą prisi
traukusį prie nugaros, o maty
damas tavo išnaudotoją uliavo 
jant nepermislinai ir nesulygi
nai savo gyvenimą su savo iš- 
naudotojaus? Matai — jis turi 
visko, ko panori, o tu, alkanas 
lyg šunelis, lieji prakaitą, degi 
ant saulės per dieną. Ar jau 
šiandien tu viską pamiišai, ar 
nematai kad žmogui reikia pa 
silsio, reikia pavalgyt, o be to 
negalima ilgai ištesėk Teip aš 
ir ilgiau negaliu tesėt, tai žiū
rėk — pajieškok man pinigus 
už praeitą laiką, o aš jau einu 
ant tavo paliepimo.

(Pabaiga bus.)
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Nauji rasztai.
Socijalizmo Ą-B-C. Soči- 

j ai i s to knygynėlis N 4. Pagal 
H. P. Moyer sutaisė ir išleido 
J. O. Sirvydas. Philadelphia, 
Pa. Spauda „Kovos”. 1906 m. 
Pusi. 32. Kaina 10 c.

Šitoje knygutėj yra aiškina
ma socijalizmo pamatai ir tik
slas. Straipsniai telpa šie: Įžan 
ga, Socijalizmas yra prigimtas, 
Dabartinė sistema neprigimta, 
Kaip dabar išveizdi socijaliz- 
mas, Per socijalizmą į tvarką 
gyvata, Be socijalizmo—-iškri
kusiai, bledingai, Socijalizmas 
tiesus, Pirmiejei žingsniai soči- 
jalistų programose, ir tt., So- 
cijalizmas teisus, Nčra pinigų,

Lietuvninku
nėra prigavysčių, nėra papra 
kų, Didžiausj pagviešimai, So
cijalizmas praktiškas, Dabarti
nė sistema paika ir neparanki, 
ir tt., Gėda ir pražangos, Mų 
sų pereigos; Ką socijalizmas 
prižada žmonijai, Ką soc. pa 
taria veikt, Kaip socijalizmas 
pataria tą veikt, Užbaiga. —

Nieks nes'lgailės nusipirkęs 
tą knygutę.

Lietuvis, visuomenės, poli
tikos, mokslo ir literatūros lai
kraštis. Išeina Vilniuje kas dvi 
savaiti kartą. Kaina: metams 
2 rub., pusei metų 1 rub., at 
skiras num. 10 kap. Redakto
rius-leidėjas d-ras Jonas Ba 
sanavimus. Adresas: Vilnius, 
Stefanofskij forštadt, Urbana
vičiaus namai.

' Isz visur.
Peterburge eina byla 29 bu

vusiųjų durnos atstovų, kalti
namų už pasirašymą po Vi- 
borgo atsišaukimu, išleistu iŠ 
vaikius durną.

Keli buvusiejei atstovai se
iliaus jau nubausti, o kaikurie 
pabėgę į užsienį.

Sausio 13 d. ant Jamaikos 
salos, vakarinėj Indijoj, dide
lis miestas Kingston, beveik 
visas sugriuvo nuo žemės dre
bėjimo. Daug užgriuvo ir su
degė žmonių;—suskaityta apie 
1,000, bet ištiktųjų bus daug 
daugiau. • Beveik pusė miesto 
paskendo į jūres ir da vis dau
giau gremzda iŠ palengvo. 
Daugybė vargdienių kenčia 
badą. Eina pašelpa maistu ir 
drapanomis iš visų šalių, //ai
vai plaukia į pagelbą. Bet—ir 
tokioj nelaimėj Amerikos šar
vuočius „Missouri”, guberna
toriaus prašytas, šovė iš anuo
tų—tuščiais šūviais į kalėjimą, 
kur uždaryti kaliniai buvo 
pradėję maištą kelt... Šovė 
dėl pagązdinimu!

Tą pačią dieną žemė drėbė- 

gandę išbėgiojo iš namų; Ško
tijoj, apygardoje O ban buvo 
du nedideli drebėjimai. Čia 
niekur žmonių nežuvo.

Ką mainieriai 
užsitrauks.

Neprilaikydami unijcs, kaip to jų 
priderystė reikalauja.

Suvienytų Amerikos mainie- 
rių urėdninkai, kurie per pas
kutines kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieri mainie- 
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliaus yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra un. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos.

Imigracijos komisorių rapor 
tai rodo, kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei
na į šik šalį kožnus metus ir 
panašus raportai yra iš mainų 
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą m^i 
bose su kiekvienais metais. Tie 
vyrai ateina į šią šalį jieškoda- 
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie turėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jie tu 
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa 
čiu tarpu pasirūpinti apieatei 
tę savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė 
tų, jei jie pastliktų ten kur jie 
gimė.

Kietųjų aftglių kasyklų dar 
bininkai dabar turi progą pri
sirašyti prie unijos, kokios da 
niekad neturėjo. Proga palau 
syt patarimo viršininkų. Vir

jo veik visoj Europoj: Kauka- šininkai tūluose distriktnose 
ze Kubos mieste; Italijoj Tol- šankia viešus susirinkimus ir 
mezzo mieste — žmonės persiJ aiškiną žmonėms^ kaip reika-
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linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai
kintis su darbininkais.

Eiršininkai tet eina į maitfas 
ir pasako žmonėms, kada bus 
susirinkimas, teip kad nėvie- 
nas negali teisintis buk neži
nojęs apie jokį mitingą ir jo 
tikslą arba nogirdėjęs paragi
nimo.

Tiems žmonėms nėra atlei
dimo už atsimetimą nuo unijos 
ir tie, kurie teip pasielgė, yra 
tikrai nedėkingi savmyliai,, ne- 
neverti simpatijos nė parėmi
mo draugų darbininkų. Mums 
gaila* kad jie laimėjo tą, ką 
unija jiems iškovojo, neatmo
kėdami niekuomi.

Žmonės, kurie niekad nepri
gulėjo, neteipUjyra kalti, nors 
juos irgi negalirfe^i sinti. Jie 
gauna tą, ką unija jiems iško
vojo, nieko pats už tai neduo
dami.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
spaičiai einant,t tikimės, kad 
mainieriai daugiaus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki
mės, kad mųsų žmonės paro
dys prezidentui Mitcheliui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki
miausiais.

Kada pavasaryj unija kovo
jo, idant išlaimėt! kontraktus 
su savininkais, tada musų žmo
nės parodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 
unija liepia, bet teipgi yra ga 
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reiks.

Neseniai laikytoj prakalboj 
prez. J. Mitchel lis kalbėjo apie 
reikalingumą, kad anie tūks
tančiai darbininkų kasmet pri- 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia atsime
nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie mųsų žmones. Jie čionai 
pribuvę atranda, kad daug rej* 
kia jiems mokintis,



f ,i ; ........■• -"••■■ ■ ■*•• «-*• •» ' <-’ -■• •*■»-»--W-/-■■•••■•-' ’* r-■*«*•>». -M-.A -»T-ry ——tti—-t -r. t-,.- .-.i -*i> T-Į-t--i—-iti.-rr—*•< tri-irtrifr“? '-iT'irrff" rĮirim w> itiiii'iFTM^^J'<iTTffWyaifr,riTIirrtiTiMli-:*ltyirtrj-:,TiTilriiwrtjiiMMiI»juitif imini.TTri|i-mTI-jrK-wrm;tiriri«Mi,inT-i«r»wi’iii>»ro>r-vi—---i-itru į-ii-i.-i-. -į -į-.v-jm-j-jt 'ir/iiiiiWLt

__ 62 J

Lietuviu tauta
sexxo^eje ir szianiien..

Parašė J. šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.) 
įkunyjimu. Tai gi—anot karaliaus—velyk valniems su valnkis 
susivienyti ir išgelbėti tai, kas yra brangintiniausia —liuosybę. 
Tai gi karalius sušaukė didįjį arba bendrą seimą į Liubliną’ 
ant 23 d. gruodžio 1568 m.

Palengva ir nenoromis čion keliayo Lietuviai, permatyda- 
mi, jog neteks savo savistovumo *),. Todėl atidarymas seimo 
įvyko vos 10 d. sausio 1569 m.. Tą dieną lenkiskiejie paslai 
persistatė karaliui; ptieg kam jų išrinktas paslų marš^ku ka
rūnos referendorius Stasys C irnkovskis vardan paslų pasakė 
Jo Mylistai ilgą ir augštalakų pasvekinimą, kur ypačiai paro
domas buvo reikalingumas pilnos unijos ir ištariama viltis 
tuojautinio jos įvykdinimo. Sekančiose dienose lenkiški se-< 
natoriai, drauge su paslais, sątaravosi, kokiu budu pradėti su 
Lietuva dalykus apie uniją, ir išpaiko iš savo tarpo dėl šito 
reikalo keletą deputatų, tarp jų Goiezno archivyskupą Uchan- 
s’cį, Krokuvos vyskupą Padnevskį ir kanclerį Dembinskį. Bet 
lietuviški senatoriai pradžioje seimo po įvairiomis priedango
mis šalinosi nuo bendrų sueigų su lenkiškais senatoriais ir lai
kė savo atskiras sueigas kitoje svetainėję. Kviečiant lenkiš
kiems senatoriam*: i ateikite į bendrą svetainę, kurios durys 
atviros, Vilniaus vaivada Mikalojus Radivilas Rudis, manda
giai atsakė, kad „iš tikrųjų durys atdaros, bet mus kliudo 
perdaras, per kurį męs jokiu budu negalime pereiti pas jus, 
jei bent karalius jį atimtų”. Po tuomi mpdišku perdaru ma
nyti reikia lenkiški pasikėsinimai ant lietuviškos savbutybės,

1) Anot Narbuto pribuvo: popiežiaus legatas, paslai ciesoriaus, Sve- 
d ų karaliaus Jono, kunigaikščių Pamarių, Turkų sultono, Krimo chano, 
caro Ivano; teip-gi susieti išk i kunigaikščiai iš M izurijos, Silezijos, Bran- 
denburgijoi ijk.; lėnnikai—k inigaikštis Prūsų ir Kuršo; senatas L Mikų, 
žemiški paslainš visos karalystės. Iš I/etuvoj kaipo. įgaliotieji© atkako:

1) nuo senato—vyskupai: Vilniškis V alerijonas, Kyjevos Mikalojus 
Puęius; Mikalojus kunigaikštis Radivilas, Vilniaus vaivada, žemiškas 
maršalkas ir did. liet, kancleris, ir Steponas Kaributis kunigaikštis Zbara- 
žiam, Vytebsk i vaivada; Mikalojus Kiška, lietuv. Taikytojas, Drohičyno 
Storasta;

2) nuo kunigaikščių ir augštesnių ricierių: Jeronimas Chodkevyoim, 
Vilniaus kaštelionas, kunigaikštis Jonas Čartoryskis, kunigaikštis Jarosla
vas Sanguška;

3) maršalkai: Petras Zaorskis, M kolas L^zinskis, Melchioras Šeriuo
tas, Melchioras Spauskis, Vladislavas kunigaikštis Zbaražiaus;

4) vėliavnešiai: Povilas Ostrovieckis z\šmeniškis,MikalojusJonavy- 
cius Upytiškis;

5) nuo žemionių arba žemesnėsės šlėktos, žera’ški paslai: Mikalojus 
ValadkevyČius'Žemaitijos, Jelokas Milinskis Volynijos,„Theodoras Solto- 
nas Kijevos, Vosylius Kopetis (Kopeč) Smolensko, Andrus kunigaikštis 
Lukomolskis Polocko, Petras Garaševyčius Novgonodko,Jonas Soroka Vy- 
tebsko, Adomas Katinskis, Drohičyno raštininkas, Pagirių;

6) nu > miestų: I.uk. OpachovskisIr Zenonas Z irzeckis, Vilniaus Bur
mistrai. J

Iškilnią seimo podaugino jaunas liet, karžygys, Romanas kunigaikštis 
Sanguška, savo triumphališku įvažiavimu, vedinas saiminius, grobius^tro- 
phėjas ir patrankas (armotas),atimtas nuo Maskolių neseniai laimėtose per
galėse (jis mirė nuo karštligės 12 d. gegužio 1571 m.), 
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kurias karalius turėtų prašalinti; kiteip sakant, lietuviški ma
gnatai tiktai tuomet tiko pradėti sutarmes apie uniją, kada 
karalius, kaip kad jo pirmtakunai, apsiima užlaikyti nepaly
tėtus rubežius lietuviškos viešpatystės iš pusės Lenkijos ir pa
tvirtins jų statutines tiesas kaslink to, kad urėdai, arendos ir 
tėvoniško^ dovanos nebus daviamos svetimžemiečiams (beje 
Lenkams), o teks tiktai tengymiams Lietuviams ir Rusinama. 
Sutikmiui su tuomi Lietuviai įdavė seimui ant rašto sąlygas, 
ant kokių jie sutinka nutarti uniją: 1) Vainas išrinkimas vieš: 
paties bendrame seime, kurs turi laikomas būti kur-nors ant 
rybų Lietuvo su Lenkija; 2) Atskiras jo karunavojimas Kro
kuvoje karališkaja, o Vilniuje didkunigaikštiškaja karūna, 
drauge su prisieka, kad užlaikys lietuviškas privilegijas. 3) • 
Apgynimas abiejų suvienytų viešpatysčių bendromis spėko
mis. 4) Bendri seimai turi atlaikomi būti paeiliui tai Lenki
joje, tai Lietuvoje. 5) Atskiri augštesni titulai ir urėdai taps 
Lietuvoje nepalytėtais užlaikyti. 6) Lenkai Lietuvoje ir Lie
tuviai Lenkijoje gali įgyti judinamą ir nejudinamą lobį, ta- 
čiaus visokius svietiškus ir dvasiškus urėdus, teip-gi žemiškus 
urėdus Lietuvoje gali užimti tiktai tengymiai. 7) Monėta bus 
atskira, nors vienokios vertybės ir tt. Prie* savo apskelbimo 
Lietuvai pridėjo išrašus iš privilegijų, duotų jiems per didžius 
kunigakščius Kažimierą (1452), Aleksandrą (1492), Zygrnan- 
tą I (1506 ir 1529 m.) ir Zygmantą Augustą (pagal antrąjį 
statutą). Tuose išrašuose pasiantrina pareiga nemažinti didžią 
kunigaikštystę Lietuvos nė jos vertybėje nė prerogatyvose, nė 
jos rubežiuose. Prieg tam Lietuviai prašė Lenkų, idant anie 
teip-gi ant rašto išdėtų savą projektą unijos. Tokis prašymas 
sukurstė daug ir labai karštų ginčų tarp lenkiškų senatorių ir 
paslų.

Senatoriai, iš savo pusės, surašė atsakymui raštą, kuriame 
nurodė ant kitų aktų ir privilegijų perėjusiųjų laikų, ypatin
gai ant Horodliškės unijos Jagėlos ir Vytauto, ant privilegijų 
Aleksandro 1501 m. ir ant Varšaviškio recesso 1564 m., pasi
remdami ant kurių ir sudarė projektą suvienyjimo Lietuvos 
su Lenkija. Bet paslų trobėsyje tasai rašinys sukeldino srnar-. 
kų nesutikimą: vieni sutiko su juomi; kiti nenorėjo duoti adt 
rašto jokio atsakymo Lietuviams; vadindami tokį susirašinė
jimą vilkinimu laiko, jie reikalavo, idant Lietuviai patys atei
tų į visatiną susirinkimą ir čion tiesiok sątarautųsi apie uniją, 
prie kb norėjo priversti juos su pagelba karaliaus; treti, pa
gal savo užmanymą, perdibinėjo senatorių projektą. Suėjime 
8 d. vasario, kada paslų maršalkas Čarnkovskis prikalbinėjo 
pasius sutikti ant senatorių projekto, Krokuvos raštininkas 
Kmita pertraukė jo kalbą ir ėmė šnekėti, kad ant to pasiliks 
plėtmas, kas reikalauja rašinio. Pakilo trukšmas; idnat nu
tildyti, Čęrnkovskis beldė savo lazda. „Nebelsk lazda,—suri
ko Kmita;—aš turiu kardą prieš šitą lazdą”. Maršalkas pa
moko iš vietos, sakydamas: „iš-įtraukime ir kardą”, ir Šalin 
numetė lazdą. Pakilo didelis ir ilgokas sumišimas. Kada tas . 
aptyko, ėmė rinkti balsus, bet dėl jų skirtumo negalima buvo 
ateiti pkokią-nors tvarką; su tuomi ir nuėjo ant augsto, į se
natorių palatą, čion senatoriai pradėjo išmėtinėti užsispyri
mą, nepaguodonę dėl senato, bereikalingą ga’šinimą laiko ir 
pastangą „viską tvirtinti savomis galvomis”, beje viską spręs
ti sauvališkai, be senato. O Krokuvos vyskupas pasakė jiems: 
„jus per šešetą mėti| tvarkinote dalykus (aįuot senąto) kartų
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tnums nuo jusų tvarkinimo”. Ginčai dėl rašinio traukėsi ir 
sekančiose dienose; paslai ne vieną kartą be galutinio nutari- 
movaikščiojo ant augšto pas senatorius ir užvesdinėjo su jais 
tarybas. Senatoriai, iš savos pusės, nesiliovė rugoję ant jų už- 
sispyrimd. Teip, vieną syk Sendomieriaus vaivada Petras 
Zborovskis pasakė, tarp kitko, šituos pranašiškus žodžius: 
„Visi męs (senatoriai) ir daugelis pastų sutikome ant vieno, o 
keletas žmonių protestuoja! Tai netikusi paveizda! Jeigu 
kas ilgainiui užsinorės ko-nors gerų geriausio ir ant jo pusės 
pristop didžiausias skaitlius paslų, o keletas žmonių staiga pa
šoks ir ims protestuoti, tai teip ir prisieis pamesti gerą daly
ką! Ponai, netinka teip”. Tačiaus ginčai traukėsi toliaus. 
Ant galo, pailsę nuo jų, paslai 12 d. vasario sutiko, kad Lie
tuviams paliktos butų visos, prie unijos atsinešančios, privile 
gijos senų laikų, ypačiai Aleksandro gromata 1501 m. ir Var- 
saviškis recessas 1564 m., o teip gi ir surašąs ar projektas uni
jos, sustatytos sutikmiui su senomis privilegijomis. Po tain 
pakvietė lietuviškus senatorius, ir čion Krokuvos vyskupas, 
vardan lenkiškojo senato, baigė jiems plačią atsakymui kalbą. 
Jis nurodė ant pirmykščių sątaikų ir prisiekų kaslink unijos 
ir visatinai perbėgo beiveik visą jos istoriją nuo laikų Jagė- 
los; pažymėjo ypačiai tai, kad nuo tų laikų Lietuva tvarkino- 
si ant paveizdos Lenkijos, o jeigu ir būdavo atškiri didi kuni
gaikščiai Lietuvoje, tai jie iš tiesų būdavo ikgyvi atstovai len
kiškų karalių, ir kad bočiai Lietuvių visados• pripažindavo 
uniją.

Ant šitos kalbos Vilniaus vaivada Radivilas užtėmyjo, 
kad ji ilga ir graži, atminti ją sunku, ir dėlto prašė surašyti 
ją ant popieros: Žemaitijos Storasta Chodkevyčius, užminda-k 
mas apie karališkąjį aktą atsisakymo 1564 m., išsitarė su pa
mėklė: „Jeigu męs ėsame jums dovanoti, tai kam jums dar 
unijos reikia su mumis?” Ant to Radivilas karštai atsakė, 
kad jie žmonės valni ir niekas padovanoti jų negalėjo. „Po 
name Lenkams—jis pridūrė —Lietuva dovanodavo šunis, ku
meliukus, mažus žemaitiškus arklius, o ne mus valnus žmones. 
Musų valnastis mes įgyjome savu krauju”. Lietuviški sena
toriai atsitraukė į savo svetainę susirinkimų. Ant jų prašymo, 
lenkiški senatoriai prižadėjo prisiųsti jiems kalbą Krokuvos 
vyskupo, kada ji bus surašyta, o dabar pridavė jiems rašinį 
arba savo projektą unijos. Autoriumi jo buvo tas pats Kro
kuvos vyskupas Padnevskis; bet tasai projektas tapo vietomis 
pertaisytas per žemiškus pasius. Svarbiausiejie jo punktai 
buvo šitie: Lenkų karalius renkasi bendrais balsais Lenkijos 
ir Lietuvos, bet renkasi tiktai Lenkijoje. Jis taps pateptas ir 
karūnuotas Krokuvoje, o atskiras rinkimas ir pakėlimas ant 
lietuviškojo sosto pasiliauja. Visatinas seimas — vienas ben
dras; senatas teip gi, monėta teip gi. Lenkas Lietuvoje ir 
Lietuvis Lenkijoje gali užiminėti kokį-nors urėdą ir įgyti 
kokį nori lobį. Bet ant Lietuvos neišsiskečia ekzekucija kas-’ 
link stališkų karališkų dvarų, suteiktų ant tuomlaikinio val
dymo. Sayame atsakyme ant šito projekto lietuviški senato
riai dėlei siūlomos jiems broliškos unijos ir meilės, atvirai pa
sakė:^, J eigų suliedinti lietuviškąję kunigaikštystę su karaly
ste, tai nebus jokios meilės, dėlto kad tokiame atsitikime lie
tuviškoji kunigaikštystė turi išnykti priešais Lenkiją, lietuvi
škoji tauta turėtų pavirsti į kitą tautą, teip jog negalėtų būti 
jokios brolystės. Tuomet pristigtų vieno iŠ brolių, beje lietu
viškos tautos, kas aišku iš paties jūsų rašinio, ponužiai, įduoto
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mums”. „Crescit Ausonia Albae minis”. Toliaus Lietuviai 
vėl išdėsto savus augščiaus minėtus punktus, ant kurių turinti 
pasiremti unija. Prieg tam, atspirdami priešingą nuomonę, 
buk nuo laikų Jagėlos did. kunigaikščiai Lietuvos buvę tiktai 
ikgyvi atstovai lenkiškų karalių, jie stengiasi atrodyti, kad 
Jagėliunai buvo ne stačiai tėvoniškais viešpačiais Lietuvos, 
bet buvo aprenk am i per gyventojus didės kunigaikštystės; 
kad valdžia jų Lietuvoje jokiu budu nebuvo neaprubežiuota, 
todėl jie pakeliomi ant lietuviško sosto prisiekdavo užlaikysę 
įstatymus ir privilegijas kunigaikštystės, ko paprastai nedaro 
tėvoniškas ir absoliutiškas viešpats.

Atsakymas Lietuvių padarė nevienokį įspūdį ant lenkiš
kų senatorių ir ant paslų. Kuomet anie užlaiko minkštesnį 
ir susilaikantį toną ir velyja toliaus vesti sušnekąs, šitie la- 
biaus karščiuoja ir spiriasi ant pertraukimo tolygių nevaisin
gų sušneku ir an€ tiesioginio įsimaišymo karai škos valdžios, 
kuri palieptų Lietviams užimti savo vietas bendrame seimo ir 
tiesiok priverstų juos prie unijos. Prieg tam uoliausiais šali
ninkais unijos esti paslai rosiškos vaivadystos, beje Galičėnai, 
po vada Oriechovskio Peremyšliaus teisdario: kad, sykį įsprau• 
sti į Lenkų karalystę, jie velyja angštai suvienyti su savimi ir 
kitas rusiškas žemes, o ne atskirtais pasilikti viešpatystės ru- 
bežiumi. Seime dar atvirai neiškyla klausimas apie priglau
dimą Volynijos prie žemių lenkiškos karūnos, idant išsyk ne- 
išgązdinti Lietuvių; bet tasai klausimas jau apsvarstomas esti 
uždarytuose suėjimuose. Nors Lietuviai tuose nedalyvauja, 
bet regimai gauna žinias apie viską, kas seime dedasi: todėl 
lenkiški senatoriai tūlas savo sutarmes apdengia ypatinga pa
slapčia. Tokia pat paslaptis, pagal karaliaus velyjimą, įsa
kyta esti ir paslų triobėsiiii, beje uždraustas tapo įėjimas pa
šalinėms ypatoms. Bet iš kitos pusės, nors karalius veikia iš 
vien su Lenkais, tačiaus tūli lietuviški didikai gėrisi jo prie
lankumu, kaip Radivilai, Chodkevyčius ir Valavyčius. Lietu
viški senatoriai kartais atvažiuoja pas karalių dėl slaptų susi
šnekėjimų.

Lietuviai atsispyrę reikalavo užlaikymo liaudinio skirtin
gumo abiejų valstijų, o Lenkai kiteip netiko, kaip į Lenkiją 
įkunyjant pietines provincijas — kniazystę Kijevos ir Volyni
jos, nes liet. Podolija ir Ukraina, nupustytos per Totorius, 
buvo po apgynimu kazokų, o karalius taisiais apiekavojosi. 
Lietuviai tatai skaitė už pažėminimą jų tėvynės: nes prie Ja- 
gėliunų netekę Polocko, Smolensko, Sieveriaus, lyginai kaip 
senų užkariavimų po dešinei pusei Dauguvos ir kairei augštu- 
tinio Dniepro, atidavę Lenkijai Ukrainą, Podoliją, Pagirius, 
ir jeigu dar paves Kijevą su Volynija, koks gi beliks ženklu- 
mas didės ' kunigaikštystės?! Zyg. Augustas \$enok manė 
Lenkų reikalavimus ėsant teisingais. Dėl Lietuvos už tai jis 
žadėjo atiduoti Mozuriją kaipo susiduriančią provinciją. Tada 
Lietuva pavesdama Lenkams tolimas provincijas, vien vai en
giamas Totorių, ne daug ką praloštų, o geriaus galėtų gintiesi 
nuo Maskolių, o gal dar ir atgautų atimtąję šiaurinę Rusiją. 
Bet Lietuvos magnatams nesinorėjo susilyginimo su Lenkais, 
per ką jie netektų seniorališkų prėrogatyvų, beje tėvonišką 
senatorijų (oLenkijoje senatorijos buvo ikgyvasties, suteikia
mos svietiškiems per karalių, dvasiškiems primezgamos prie ‘ 
vyskupiško urėdo); prieg tam Lenkų magnatai statėsi 
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Ryme po'piežids išleido en 

cikliką į Prancūzijos katalikus 
vyskupus ir kunigus, kad ne
pasiduotų valdžiai, kad nepri
pažintų jau įvykusio atskyri
mo bažnyčios nuo valstybės. 
Tarp ilgų popiežiaus išvadžio 
jimų apie tikėjimą, Dievo įsta
tymus, dvasiškijos pašaukimą, 
tuojaus pasirodo jo kovos pa
latas, tai—sumažinimas ,,baž
nyčios pelno” ir jo ,,šaltinių” 
aprubežiavimas. Saukdamas 
dvasiški ją prie ,,pasišventimo” 
kurio valanda jau užstc/jusi, 
parodo reikalavimą: kad butų 
guodojama bažnyčios vyresny
bė, nepalytinumas nuosa
vybės ir laisvės. Ir keistai 
išrodo, kad užbaigia raginimu 
flirm visko pasišvęsti vardan 
Viešpaties ir tarnauti jam, kix- 
ris esąs augštesniu idealu už 
„išnykstamus daiktus”.. . ..

Bet jei teip laikysis,tai dau
giau kaip trečia dalis katalikų 

. gal atsimos nuo Rymo ir su
tvers ,,nepriklausomą” bažny
čią, su arcivyskupu Vilatte, 
kurs seniai sutinka su teisin
gais valdžios reikalavimais.

Popiežius rengiasi išleisti ir 
į visus pasaulės katalikus atsi
šaukimą, kad paremtų suvar
gintą Prancūzijos bažnyčią.

Aenkai vėl turi gailestį prie 
popiež'aus, kad ši® sutiko su 
caro valdžia įvelti į bažnyčias 
pridedamas!as maldas (pamo
kslu giesmės ir tt.) rusų kal
boj, netik ten, kur rusų butų 

5 daugiau, bet ir ten, kur jų-būs 
mažiau, ne kaip lenkų. Tai gi 
pop. panaikino 1877 m. kong- 
ragacijos inkviz'cijos nuospren 
dį, kad rusų kalba katalikų 
bažnyčioj negalėtų but vieša.

X Y • • • 3 •V arsavoj pasimirė garsusis 
filizofas, socijoliogas pedago 
gas, lenkų rašytojasKramztyk, 
kuris vadinamas „dvitautiš- 
kai”: ,,žydas-leukas”, nes jis 

V buvo žydas, o lenkiškai rašė.
Ir da lenkai prieš žydus kovo
ja!

Maskolijos. polici j inė valdžia 
apgarsino kankynės ir prie 
spaudos statistiką už pereitus 
1906 metus.
Nubausta mirtim........... 1,252
Į katorgą arba.nrie karo 2,029 
į Si beriją ant vtso amž.. . .186 
Į’ kalėjimus įmesta......... 5,945
7/aikraščių uždaryta....... 563
Redaktorių apkaltinta. . . .732

Sita^apyskaita, kaipo pačios 
valdžios išduota, be abejonės 
ne pilna: viskas, kiek galima, 
sumažinta. „Administratyviš 
^cai nubaustų” t. y. be teismo, 
be tyrinėjimų, čia visai nepa
rodyta. Tuo tarpu tokių kali
nių daugiausiai yra; policija 
įkišo į kalėjimą ir sėdėk neži
nia už ką per 3 mėu., kartais 
ilgiau, o ne mažiau kaip mėne 
sį. //ietuvoj tokių kankynių 
datfgybė. O jie čia ne priskai- 
tyti.

Kankiniams.
J. Naujoka iš NewYork $3,00 
C. R. S. K-to kasierius

T. Dudas $56,41 
Pittston, Pa. Teatrai iš * ' 
koji draugija $10,00

Buvo $24,75
Viso labo $94,16

Revoliucijos reikalams.
Riverton, Ill.’A. Bražys, A L 

Baravykai po 50 c.; F. Dovei
ka, V. Stulpus, J. Bataitis, F. 
Ūsas, L. Aesteris, A. Mėlyna- 
vičia po 25 c. v $2,50

Buvo (žr. Nr. 3) $03,91
Viso labo $96,41

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že 

me, nauja stuba ir kluonas su 
Tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj ant gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit ,,Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

Teatras! Teatras!
Minersville, Pa. Draugystė 

„A. Gužučio” perstatys dramą 
autoriaus kurio vardą nešioja. 
„Ponas ir Mužikai”, 4 d. Va 
sario; salėje „Opper IIouss”, 
pelnas visas eis revoliucijai 
Lietuvos, kovojančių už laisvę 
Tėvynės. Užprašom visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti 
netik vietinius, bet ir iš aplin
kinių miestukų.

Įžanga 25c., 35c. ir 50.
Komitetas.

Didelis Bailius!
Parengtas draugystės šv. Kazimiero, 
sušelpimui Andriukaitienės, kurios 
vyras serga, ^ntras metas špitolėje. 
Atsibus Utarnike 5 d. Vasario 1907, 
5 valandą vakare. Salėje Shawnee 
Dancing Academy, Plymouth, Pa. 
Muzika bus kopuikiausia. Užprašom 
visus lietuvius ir lietuvaites, ko skai
tlingiausia susirinkti. Komitetas.

Tikietas ............................ 25c.z

Pajieszkojimai.

Juozas Smolskis.
Pajieškau savo vyro kurs r.p 

leido mane jau 6 mėnesiai; iš
važiavo knygas pardavinėda
mas į Waterbury paskui rašė 
iš Lawrence, Mass., o dabar 
jau 6 mėnesiai negaunu jokios 
žinios. Jis pats ar kas kitas
duokite žinią ant adresu: 

Mort. Smolskienė 
315 Fremot Alley 

W. Pittston, Pa.

PajieškAu kriaučiaus prie 
kostumiersko darbo. Apiemo- 
kestį dasižinokite per laišką.,

J. Gvaizdikao, Box 364.
Spring Valley, Ill.

Pirmas lietuviškas teatras 
New Yorke,

Parengtas per 52-rą kuopą 
L.S.P.A. Atsibus Nedėlioję, 
3-čią Vasario 1907 m. svetai
nėje „Annex Hali” po nr. 
28 — 30 Avenue A. tarpe 2-ros 
ir 3 Čio8 gatvės, East Side. Bus 
Idšiama komedija I me akte 
„Dėdė atvažiavo”. Po per
statymui komedijos bus dainos 
monoliogai, dekliamacijos šo
kiai ir lakiojanti žigunė. To
dėl užkviečiam ant to links- 
maus vakaro, visus lietuvius 
kaip vietinius teip ir apielin- 
kės kaip jaunus teip ir senus, 
kartu pasilinksmint ir gardžiai 
pasijuokti. Prasidės 6 tą vai. 
po pietų ir trauksis iki vėvy- 
vai nakčei.

Įžanga tiktai 25 centai.
Užprašo 52 kuopos L.S.P.A.

Komitetas.

Kiekvienas septintas.
Tėmijant in dalyku stovį pasirodo 

kad kiekvienas septintas išduotas 
palaidojimo paliudijimas yra mires 
džiova, mes stebimės dėl ko teip 
mažai publika in tą dalyką tėmija 
ir’leidže plėtotis tai baisei ligai. 
Gydytojai sako ka i dž:ova gali būti 
išgydyta jeigu yra nepervėlai. , Tai 
Tai koki pirjni apsireiškimai to? 
Tai pir.ni apsireiškimai pailsimas 
be priežasties ir nuslobimas ir patro- 
tinimas apetito. Geros gyduolės 
paveikslan Triners Ąmerikan Elixir 
Kartusis Vynas greitai sulaikys plė
tojimąsi tos ligos. Sis Elixiras su
taisys trirrimo prietaisas jr sustiprins. 
Ir nedaleis kunui nuslobti, kur visa 
priežislis sveikumo. Stiprus kūnas 
pataikys visis priežastis ligos pa
naikinti. Mes rodijame kiekvienam 
nesveikam žmogui naudoti Trinerio 
Amerikoniškai Elixir of Bitterio 
Vyną užlaikymui savo sveikatos, 
Tie kurie turi kokį vidurių nesu’ri-
nimą turi vartoti be atidėjimo.

Gaunamas visose aptiekosė, arba 
pas patį fabrikantą- Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chciagof Ilk '




